
Центральная городская библиотека им. Горького 
 
 
 
 
 

Библиотека в Почтамтском переулке 
 

130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

 
Библиографический указатель 

 
 
 
 
 
 

Красноярск 
2019 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

2 

 

ББК 91.9:78  
         Б 59 
 
 
 
 
 
Библиотека в Почтамтском переулке: 130 лет со дня 
основания: Библиографический указатель / Центральная 
городская библиотека им. А. М. Горького ; Сост. О. В. 
Горбачева, Т. В. Гридина. — Красноярск, 2019. —  с. 
Тираж: 30 экз. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Составитель и компьютерный набор: О. В. Горбачева, Т. В. 
Гридина  
Редактор: О. А. Груба, Н. Е. Пщулина 
Компьютерная верстка: А. С. Михайленко 
Ответственный за выпуск: Е. М. Белохвостова  
 
 
 

 
 
 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

3 

 

К читателям 
Библиографический указатель «Библиотека в 

Почтамтском переулке» издан Красноярской ЦГБ им. А.М. 
Горького. Его создание приурочено к 130-й годовщине со 
дня основания библиотеки. В указатель включены книги, 
статьи из книг и из периодических изданий, посвященные 
истории и дню сегодняшнему городской библиотеки. Книги 
помещены в начало соответствующих им разделов и идут в 
алфавитном порядке, статьи из периодических изданий 
располагаются в обратном хронологическом порядке. 
Материалы в разделе «Хранители вечности», который 
посвящен сотрудникам ЦГБ им. А.М. Горького, 
расположены в порядке алфавита фамилий. При подготовке 
данного издания были использованы фонды и справочно-
библиографический аппарат Центральной городской 
библиотеки им. А. М. Горького, материалы научно-
вспомогательного указателя «Литература о Красноярском 
крае», издающегося Государственной универсальной 
научной библиотекой Красноярского края, 2-й том 
библиографического указателя В.П. Косованова 
«Библиография Приенисейского края» (Красноярск, 1923), 
а также библиографические издания и списки, помещенные 
в последний раздел данного указателя. В целях более 
полного раскрытия содержания издание снабжено 
вспомогательным именным указателем. Указатель 
предназначен для широкого круга читателей, 
интересующихся деятельностью и историей ЦГБ им. А.М. 
Горького. Отбор литературы закончен в январе 2019 года. 
 
 
 
 
 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

4 

 

Предисловие 
Центральная городская библиотека была открыта 12 

(25) февраля 1889 года и сначала располагалась в здании на 
Старобазарной площади в доме Крутовских на нижнем 
этаже (ныне ул. Каратанова, д. 11). В момент образования ее 
фонд составлял немногим более трех тысяч наименований 
книг, журналов и газет. Многие издания представляли 
библиографическую редкость. 

Так, В.М. Крутовский от себя и от имени покойного 
Л.П. Кузнецова пожертвовал г. Красноярску их общую 
библиотеку (более двух тысяч книг). 

Открытию библиотеки во многом способствовал 
Н.А. Шепетковский - гласный городской думы с 1877 года. 
Именно по его инициативе в 1886 году был начат сбор 
пожертвований на открытие общественной библиотеки, в 
которой также активное участие принимали супруги 
Иннокентий Алексеевич и Юлия Петровна (урожденная 
Кузнецова) Матвеевы. В феврале 1889 года Н.А. 
Шепетковский по поручению красноярской 
общественности возглавил библиотеку. Помощником у него 
была Любовь Михайловна Розинг (сестра В.М. 
Крутовского), впоследствии проработавшая здесь вплоть до 
1917 года. 

Приоритет в комплектовании фондов Шепетковский 
отдавал периодической печати, которая в 90-е годы была на 
подъеме. Всего в первый год существования выписывалось 
33 наименования газет и журналов. Пользование книгами и 
журналами в те годы было платным, но сумма подписки 
была незначительная - от одного до двух рублей в год. С 
марта 1889 года была создана читальня для 
малообеспеченных семей Красноярска, пользование 
которой было бесплатным. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

5 

 

С первых лет работы библиотекари столкнулись с 
самой острой проблемой - катастрофической нехваткой 
площадей. Библиотека периодически переезжала из одного 
здания в другое. Так, до 1895 года она находилась в 
Степановском переулке (ныне улица Каратанова, 11), а в 
1895 году библиотеку перевели в специально арендованное 
помещение в Покровском переулке (ныне - улица 
Сурикова). Однако переезд в другие помещения мало что 
изменил. В отчете за 1899 год заведующий В.М. 
Крутовский, заменивший на этом посту Н. Шепетковского в 
связи с избранием последнего в 1898 году городским главой, 
писал, что книги помещаются в том же тесном и крайне 
неудобном наемном помещении на квартире в доме 
Путимцевой. Тогда же В. Крутовский обратился с просьбой 
о помощи к красноярскому купцу В.А. Данилову, 
находившемуся в то время в Петербурге. В ответ Данилов 
сообщил, что расходы по строительству здания берет на 
себя его брат Осип Данилов. На его средства было 
построено новое здание библиотеки, завершенное к концу 
сентября 1900 года. А уже 1 октября 1900 года библиотекари 
торжественно встретили своих первых читателей в новом 
одноэтажном каменном здании. Место было выбрано 
удачно - в центре города. И сегодня в этом же здании на 
улице Перенсона 23, бывшем Почтамтском переулке, 
работает Центральная городская библиотека им. А.М. 
Горького. 

В 1904 году фонд пополнился редчайшими книгами 
по краеведению. Известный сибирский писатель Николай 
Васильевич Латкин, автор книг «Красноярский округ» 
(СПб., 1890), «Енисейская губерния, ее прошлое и 
настоящее» (СПб., 1892), умерший в августе 1904 года в 
Санкт-Петербурге, по духовному завещанию просил 
родственников все свое личное собрание книг «отказать 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

6 

 

Красноярской публичной библиотеке». Этот дар Латкина 
значительно усилил краеведческий отдел библиотеки. 
Точного описания книг Николая Васильевича пока не 
найдено. По некоторым данным и предположениям, их 
было около тысячи экземпляров. Сегодня в отделе редких 
книг городской библиотеки им. А.М. Горького хранится 
большое количество книг с автографами замечательных 
ученых и писателей России. 

После событий 1905 года В.М. Крутовский был 
отстранен от заведования городской библиотекой. После 
него хозяйство возглавлял Н.И. Григоровский, а затем А.М. 
Ветров, которого в 1908 году городская дума решила 
отстранить от должности. 

В 1909 году в печати часто библиотеку по ошибке 
называли пушкинской. Дело в том, что в 1899 году, когда по 
всей России праздновалось 100-летие со дня рождения 
поэта, общественность города решила детскому отделу 
городской общественной библиотеки присвоить имя А.С. 
Пушкина. 

В 1912 году городская дума избрала специальную 
комиссию, в которую вошли В. Крутовский, А. Оносовкий, 
А. Кузнецов. С этого момента им было поручено возглавить 
работу городской общественной библиотеки. 

В 1916 году работники городского музея поставили 
перед властью Красноярска вопрос о передаче наиболее 
ценных изданий из библиотеки в фонды городского музея. 
В краевом архиве по этому вопросу сохранились письма 
А.Л. Яворского к городскому главе Красноярска, в котором 
музейный работник писал следующее: «Мною в прошлом 
году было возбуждено перед библиотечной комиссией 
ходатайство (причем переговоры велись через В.М. 
Крутовского) о передаче в библиотеку городского музея из 
городской общественной библиотеки всяких тех книг, 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

7 

 

которые имеют исключительно научный, историко-
литературный и библиографический интерес (например, 
сочинения XVIII, XVII и даже XVI веков)». Других 
архивных документов по этому вопросу пока не 
обнаружено. Скорее всего, такая передача состоялась. 

В 1923 году на заведование приглашена О.К. 
Рахманова, в 1926 г. она - участница Первого совещания 
библиотекарей в Москве, организованного Н.К. Крупской. 
В 1930-е годы библиотекой заведовала А.И. Бурмакина, а в 
60-е - 70-е годы директорами библиотеки были Е.В. 
Ваховская и В.И. Шлома. В 1947 году библиотеке присвоено 
имя А.М. Горького. В 1960 году здесь организован 
открытый доступ к книжным фондам. 

В настоящее время муниципальное учреждение 
культуры «Централизованная библиотечная система 
взрослого населения им. А.М. Горького» включает в себя 23 
библиотеки-филиала, расположенные во всех 
административных районах города, и Центральную 
городскую библиотеку (ЦГБ) им. А.М. Горького. ЦГБ им. 
А.М. Горького является методическим центром для всех 
муниципальных библиотек, в ее функции входит 
методическое обеспечение организации и планирования 
работы библиотек-филиалов, повышение квалификации 
сотрудников библиотек. 

В 1989 году был открыт для общего пользования 
отдел редких книг, который включает более 7000 редких и 
ценных изданий ХVII-ХХ веков. 

В 1998 году начинается создание электронного 
каталога (ЭК) печатных изданий. В настоящее время объем 
ЭК составляет более 60 тыс. названий. 

В 1999 году при отделе внестационарного 
обслуживания был открыт сектор по работе с социально 
незащищенными слоями населения. Сотрудники сектора 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

8 

 

посещают на дому десятки престарелых людей, инвалидов, 
ветеранов войны, которые из-за болезни или других причин 
не могут добраться до библиотеки. 

В октябре 2000 года при содействии мэра г. 
Красноярска П.И. Пимашкова состоялось открытие 
Интернет-зала, в котором представлен широкий спектр 
информационных услуг, связанных с получением 
информации в сети Интернет. 

В 2003 году при информационно-
библиографическом отделе открылся центр правовой 
информации, в котором пользователи с помощью 
электронных правовых программ могут найти официальные 
правовые документы, комментарии к законам и другую 
правовую информацию. 

С 2006 года идет формирование электронной 
картотеки статей. 

В 2010 году для читателей удаленных районов начала 
работать «Мобильная библиотека». 

С 2011 года библиотека реализует проект 
«Электронная краеведческая коллекция», направленного на 
обеспечение доступности и сохранности краеведческого 
документного фонда.  

Уже не одно десятилетие в библиотеке работают 
историко-патриотическое общество «Краевед» и 
«Историко-родословное общество». Также при ЦГБ им. 
А.М. Горького собираются клубы и любительские 
объединения для всех возрастов и интересов. Кроме того, 
сотрудники библиотеки регулярно организуют для своих 
читателей книжные выставки, конференции, презентации 
новых книг и другие увлекательные досуговые 
мероприятия. 

Библиотека им. А.М. Горького неоднократно 
становилась лауреатом краевых и городских конкурсов. За 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

9 

 

деятельность в области просвещения, нравственного 
воспитания, популяризацию творчества писателей, 
художников, за эстетическое просвещение Центральная 
городская библиотека им. А. М. Горького была награждена 
Дипломами и Почетными грамотами краевого управления 
культуры (1974 г.), Почетной грамотой ВЦСПС (1978 г.), 
Дипломом I степени Главного Комитета Выставки 
достижений народного хозяйства СССР (1985 г.), 
Министерства культуры РСФСР (1989 г.). Центральная 
городская библиотека им. А.М. Горького была награждена 
Дипломом краевого управления культуры за издательскую 
деятельность в области краеведения (2002 г.). В 2003 году 
ЦГБ принимала участие в общегородском конкурсе, 
посвященном 375-летию г. Красноярска и стала 
победителем в номинации «Лучшая библиотека города». В 
2011 г. коллектив Центральной городской библиотеки 
имени А.М. Горького был награжден Дипломом 
Законодательного Собрания края за достижения в области 
культуры и большой вклад в развитие библиотечного дела в 
Красноярском крае  

С 2015 году в Красноярском крае реализуется проект 
по модернизации библиотек. Проект включает в себя 
кардинально иной подход к работе библиотек с внедрением 
современных форматов работы с читателями. В 2018 году в 
ЦГБ им. Горького была проведена масштабная 
модернизация, в результате которой библиотека полностью 
обновилась. 

 
 
 
 
 
 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

10 

 

Книги и статьи из книг о ЦГБ им. А.М. Горького 
 

1. Бердников, Л. П. Городская библиотека / Л. П. 
Бердников, С. Н. Кашуба // Енисейский энциклопедический 
словарь. - Красноярск, 1998. - С. 139 
2. Бердников, Л. П. Кланяйтесь залам библиотечным : 
Краткие очерки истории библиотечного дела и книжной 
торговли в Енисейской губернии (1838-1916) // Л. П. 
Бердников. - Красноярск: Кн. Изд- во, 1995. - 176 с. 
3. Бердников, Л. П. Сибирской давности строка. - 
Красноярск : ИД «Офсет», 2013. - 224 с. 
4. Бердников, Л. П. Старейшая библиотека / Л. П. 
Бердников, С. Н. Кашуба // Красноярский краеведческий 
календарь юбилейных дат для школьника на 1999 год. - 
Красноярск, 1998. - С. 41 
5. Богданович, К. Книжные магазины и библиотеки //К. 
Богданович, З. Лопатин. - Красноярск: Кн. Изд-во, 1969. - С. 
123-124 
6. Владимиров, Е. И. В городской и юдинской 
библиотеке : [из истории городской библиотеки и 
пребывание в библиотеке В. И. Ленина] // Владимиров Е. И. 
Ленинские места на Енисее. - Красноярск: Кн. Изд-во, 1981. 
- С. 18-20 
7. Владыкина, Т. В. Информационная поддержка 
генеалогических исследований в библиотеке / Т. В. 
Владыкина // Генеалогия в истории человека и общества: 
Материалы региональной научно-практической 
конференции. 4.1. - Красноярск, 2005. — С. 21-23 
8. Глусская, З. Историко-революционные памятники и 
музеи города Красноярска. - Красноярск: Кн. Изд-во, 1978. 
- С. 34-35 
9. Городская библиотека им. А.М. Горького // Кто есть 
кто в Красноярске и Красноярском крае. - Красноярск, 1997. 
- С. 73 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

11 

 

10. Каталог книг Красноярской городской общественной 
библиотеки. - Красноярск, 1889. - 165 с. 
11. Каталог Красноярской городской библиотеки в 1893. 
- Красноярск: Тип. Е. Ф. Кудрявцева, 1893. - 195 с. 
12. Каталог книг и периодических изданий 
Красноярской городской публичной библиотеки: К 1 
февраля 1903. - Томск: Тип. П.И. Макушина, 1904. - 228 с. 
13. Каталог Красноярской городской общественной 
библиотеки: Первое дополнительное прибавление за 1903 
год. - Красноярск: Тип. А.Д. Жилина, 1904. - 20 с. 
14. Каталог Красноярской городской общественной 
библиотеки: Первое дополнительное прибавление. - 
Красноярск: Тип. А.Д. Жилина, 1905. - 44 с. 
15. Каталог Красноярской городской общественной 
библиотеки: Третье дополнительное прибавление за 1903 
год. - Красноярск: Тип. М.И. Абалакова, 1909. - 71 с. 
16. Каталог Красноярской городской библиотеки. Вып. 
1. - Томск: Тип. Сиб. Товарищества печатного дела, 1914. - 
156 с. 
17. Каталог Красноярской городской библиотеки. Вып. 
2. - Томск: Тип. Сиб. Товарищества печатного дела, 1914. - 
154 с. 
18. Каталог Красноярской городской центральной 
библиотеки: книги, приобретенные библиотекой с 1914 по 
январь 1918 года. - Красноярск: Тип. Енис. Губ. Союза 
Кооперат., 1917-1918. - 130 с. 
19. Краткий отчет по Красноярской городской 
общественной библиотеке за 1902 год. - Красноярск: 
Енисейская губернская тип., 1903. - 11 с. 
20. Краткий отчет по Красноярской городской 
общественной библиотеке за 1903 год. - Красноярск: Тип. 
А.Д. Жилина, 1904. - 14 с. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

12 

 

21. Марков, К. В. Красноярск, ул. Каратанова, 11 : [о 
здании, в котором в 1889 году была открыта городская 
общественная библиотека] / К. В. Марков // Памятники 
истории и культуры Красноярского края. Вып.4. Кн.1. - С. 
184-187 
22. Мешалкин, П. Н. В юдинской и городской 
библиотеках // Мешалкин П.Н. Сибирская ссылка В.И. 
Ленина. - Красноярск, 1987. - С. 44-48 
23. Мешалкин, П. Н. Ленин в Красноярске : [пребывание 
В. И. Ленина в городской библиотеке]. - Красноярск: Кн. 
Изд-во, 1977. - С. 38 
24. Нифантьев, Е.С. Центральная городская библиотека 
им. М. Горького // Нифантьев Е. С. Город на Енисее. - 
Красноярск: Кн. Изд- во, 1973. - С. 107-108 
25. О пожертвовании по духовному завещанию 
умершим потомственным Почетным гражданином Н. В. 
Латкиным книг Красноярской городской библиотеке // 
Обзор хозяйства города Красноярска за июль-сентябрь 
1904. - Красноярск, 1904. - С. 11-12 
26. Отчет Комитета по содержанию и деятельности 
Красноярской городской общественной библиотеки и 
городского музея за время с 12 февраля 1889 г. по 1 января 
1891 г. - Красноярск: Тип. Е.Ф. Кудрявцева, 1891. - 32 с. 
27. Отчеты по Красноярской городской общественной 
библиотеке за 1891 г. и 1892 г. и Красноярскому городскому 
музею за 1892 г. - Красноярск, 1893. 
28. Проскуряков, П. Историческая заметка о 
возникновении Красноярского музея и библиотеки / П. 
Проскуряков // Памятная книжка Енисейской губернии. На 
1890 г. - Красноярск, 1889. - С. 299-312 
29. Страницы истории библиотечного дела в Енисейской 
губернии, 1837-1937 годы : (по архивным документам и 
печатным публикациям) / Краснояр. центр. город. б-ка им. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

13 

 

А. М. Горького ; [сост. Л. П. Бердников]. - Красноярск : 
СФУ, 2017. - 600 с. : ил. 
30. Трифунтова, Т. В. В ритме сегодняшнего дня : 
[Красноярская ЦГБ им. А.М. Горького] / Т. В. Трифунтова 
// Вестник КБА. Вып.2. - Красноярск, 2004. - С. 30-36 
31. Федорова, В. И. Красноярск, ул. Сурикова, 23 : 
[история открытия библиотеки им. Горького и здание, в 
котором размещалась библиотека с 1895 года] / В. И. 
Федорова // Памятники истории и культуры Красноярского 
края. Вып.4. Кн.1. - С. 182-184 
32. Центральная городская библиотека им. А. М. 
Горького // Звезды Красного яра. — Красноярск: Буква, 
2004. - С. 84 
33. Центральная городская библиотека им. А. М. 
Горького : (Рекламный проспект). (1889-1979). - 
Красноярск, [Б. г.]. - 11 с. 
 

Статьи из периодических изданий о  
ЦГБ им. А. М. Горького 

 
34. Маевская, О. Атмосфера и детали : [модернизация 
красноярской библиотеки им. Горького] / О. Маевская // 
Городские новости. - 2018. - 27 марта. - С. 14. 
35. Белохвостова, Е. М. На свидание - в читальный зал : 
[беседа с директором красноярской Централизованной 
библиотечной системы имени А. М. Горького Е. М. 
Белохвостовой] / Е. М. Белохвостова ; беседовал Д. Никитин 
// Российская газета. - 2017. - 9 февраля. - С. 14. 
36. Котельников, С. П. Перенаправить развитие в русло 
традиции : [о культуре в Красноярске, в том числе о 
Красноярской городской библиотеке им. Горького] / С. П. 
Котельников // Красноярская газета. - 2016. - 23 августа. - С. 
4. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

14 

 

37. Николаева, А. Автограф на память о дедушке : [книги 
с автографами из отдела редких книг красноярской 
городской библиотеки им. Горького] / А. Николаева // 
Городские новости. - 2016. - 27 мая. - С. 21. 
38. Русаков, Э. С днем рождения, библиотека! : [125-
летие Центральной городской библиотеки имени А. М. 
Горького] / Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 2014. - 1 
марта. 
39. Комина, М. Первая публичная : [125 лет 
Красноярской городской библиотеке им. А. М. Горького] / 
М. Комина // Городские новости. - 2014. - 20 февраля. 
40. Гаджеты не мешают развиваться : [125 лет ЦГБ 
им.Горького] // Городские новости. - 2014. - 14 февраля. 
41. Николаева, В. Куда идти за книгой? : [закрытие 
Центральной городской библиотеки им. Горького на 
ремонт] / В. Николаева // Городские новости. - 2013. - 3 
октября 
42. Павленко, С. Трещины в библиотечных стенах : 
[библиотека им. Горького] /С. Павленко // Красноярский 
рабочий. - 2013. - 19 сентября 
43. Закрыто на ремонт : [закрыта для посещения 
городская библиотека им. Горького] // Городские новости. - 
2013. - 17 сентября. - С. 2 
44. Комина, М. Кто написал донос на Дантеса : 
[корреспондент газеты «Городские новости» провел 
рабочий день в ЦГБ им. Горького] / М. Комина // Городские 
новости. - 2013. - 29 августа 
45. Яблонская, М. Они пошли в дозор : [празднование 
Дня библиотек в Центральной городской библиотеке им. 
Горького] / М. Яблонская / Городские новости. - 2013. - 28 
мая 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

15 

 

46. Маевская, О. Как пройти в библиотеку: 
[централизованная библиотечная система им. Горького] / О. 
Маевская // Городские новости. - 2012. - 17 августа. - С. 1,4 
47. Белохвостова, Е. М. Вечное притяжение книги : 
[беседа с директором МБУК «Централизованной 
библиотечной системы взрослого населения им. А. М. 
Горького» Е. М. Белохвостовой] / Е. М. Белохвостова ; 
беседовала Н. Столярчук // Российская газета. - 2011. - 8 
декабря. - С. 14 
48. Беляков, И. Как сохранить лицо города? : [в 
городской библиотеке им. Горького состоялось заседание, 
посвященное охране исторических мест] / И. Беляков // 
Красноярский рабочий. -2011. - 25 апреля. - С. 7 
49. Ковалева, Е. Г. Растим генеалогическое дерево : [ЦГБ 
им. Горького] / Е. Г. Ковалева // Библиотечное дело. - 2011. 
- №16. - С. 28-30 
50. Мельникова, А. Книги любят ласку : [самая старая 
книга в библиотеке им. Горького] / А. Мельникова // 
Городские новости. - 2011. - 3 марта 
51. Библиотека моей жизни : [о Центральной библиотеке 
им. А. М. Горького] // Городские новости. - 2009. - 18 июня 
52. Николаев, А. История с обязательным продолжением 
: [история ЦГБ им. Горького и ее сегодняшний день: к 120-
летию со дня открытия] / А. Николаев // Городские новости. 
- 2009. - 13 февраля. - С. 5 
53. Белохвостова, Е. М. 12 февраля 1889: 120 лет со дня 
основания Центральной городской библиотеки им. А. М. 
Горького в Красноярске / Е. М. Белохвостова // Край наш 
Красноярский. - Красноярск, 2009. - С. 16-19 
54. Университету письменные слова - 120 лет : [120-
летие Красноярской ЦГБ им. А.М. Горького] // Телега 
жизни. - 2008. - №1. - С. 140 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

16 

 

55. Имя и книга : [в преддверии юбилея ЦГБ им. 
Горького начинает акцию «Впишите свое имя в историю 
культуры Красноярска»] // Городские новости. - 2008. - 12 
декабря 
56. Многотомный юбилей : [ЦГБ им. А.М. Горького] // 
Российская газета. - 2008. - 1апреля. - С. 10 
57. Бородина, О. Хранилище божественного 
вдохновения / О. Бородина // Сегодняшняя газета. 2007. - 2 
августа. - С. 5 
58. Мужщинский, А. Вернись, читатель : [повышение 
интереса к чтению у современного человека, участие в этом 
процессе ЦГБ им. А. М. Горького] / А .Мужщинский // 
Городские новости. - 2007. - 4 мая 
59. Деньгина, Е. Газеты в подарок : [ЦГБ им. А. М. 
Горького подарена подшивка газет «Русский инвалид» и 
«Надежда»] / Е. Деньгина // Красноярская неделя. - 2006. - 
№7 (февраль). - С. 2 
60. Безденежных, С. Книга теперь - не пища для ума, а 
средство для «разрядки» : [о впечатлении от посещения ЦГБ 
им. А. М. Горького, Красноярской краевой научной 
библиотеки и книжных магазинов Красноярска] / С. 
Безденежных // Красноярская газета. - 2005. - 13 сентября 
61. Верните Акунина! : [акция «Прощенный читатель» в 
ЦГБ им. А. М. Горького] // Городские новости. - 2005. - 24 
мая. - С. 2 
62. Андрианова, Е. Читать нельзя копировать : [о редких 
книгах в Красноярской краевой научной библиотеке и в 
Красноярской ЦГБ им. А. М. Горького] / Е. Андрианова // 
Вечерний Красноярск. - 2005. - 11 марта. - С. 27 
63. Путь осилит... читающий : [деятельность ЦГБ им. А. 
М. Горького и других библиотек ЦБС] // Городские новости. 
- 2005. - 11 февраля 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

17 

 

64. Жемчужины городской культуры : [115-летие ЦГБ 
им. А. М. Горького и красноярского краеведческого музея] 
// Городские новости. - 2004. - 4 июня. - С. 4 
65. Долженкова, С. С книгой на «ты» : [конкурс молодых 
библиотекарей Красноярска; приз зрительских симпатий 
достался главному библиографу ЦГБ им. Горького Т. В. 
Владыкиной] / С. Долженкова // Вечерний Красноярск. - 
2004. - 1 июня 
66. Градова, Н. За счет добровольных пожертвований : 
[старейшей библиотеке города исполнилось 115 лет] / Н. 
Градова // Городские новости. - 2004. - 28 мая. - С. 3 
67. Крутовский, В. М. К юбилею красноярской 
общественной библиотеки : [директор библиотеки 
рассказывает о ее достижениях и проблемах в канун 10-
летнего юбилея и в 1914 г.] / В. М. Крутовский // 
Красноярский рабочий. - 2004. - 27 февраля. - С. 18 
68. Попов, К. «В Красноярске любят чтение...» : [история 
в Красноярске книжной торговли и библиотек, в том числе 
библиотеки им. А. М. Горького] / К. Попов // Вечерний 
Красноярск. - 2003. - 9 сентября. - С. 13 
69. Жарникова, Л. Дом, полный знаний : [ЦГБ им. А. М. 
Горького] / Л. Жарникова // Вечерний Красноярск. - 2002. - 
28 мая. - С. 8 
70. Петровская, К. Хранители мудрости : [ЦГБ им. А. М. 
Горького] / К. Петровская // Вечерний Красноярск. - 2001. - 
25 мая. - С. 7 
71. Бердников, Л. П. Нам не впервой рубить сук, на 
котором сидим : [беседа с директором ЦБС им. А. М. 
Горького Леонидом Павловичем Бердниковым] / Л. П. 
Бердников ; записал В. Рубе // Вечерний Красноярск. - 2001. 
- 11 мая. - С. 9 
72. Бердников, Л. П. «Книжный червь» сомнений : 
[беседа с директором ЦБС им. А. М. Горького Л. П. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

18 

 

Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал А. Борисов // 
Городские новости. - 2001. - 6 апреля. - С. 7 
73. Петровская, К. И. Книги ждут вас : [о ЦГБ им. 
Горького] / К. И. Петровская // Вечерний Красноярск. - 2000. 
- 29 декабря 
74. Бердников, Л. П. Надо чаще заглядывать в старые 
книги : [беседа с директором ЦБС им. А. М. Горького Л. П. 
Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал Э. Русаков] // 
Красноярский рабочий. - 2000. - 3 ноября. - С. 9 
75. Беляков, И. Его пример - другим наука : [открытие 
мемориальной доски И. А. Шепетковскому на здании ЦГБ 
им. А. М. Горького] / И. Беляков // Красноярский рабочий. - 
2000. - 20 октября. - С. 3 
76. В библиотеках «читают» Интернет : [в ЦГБ им. 
Горького идет подготовка к открытию Интернет-центра] // 
Городские новости. - 2000 - 20 октября 
77. Азин, Е. Мэр помнит о бургомистре : [вчера на 
фасаде библиотеки им. А. М. Горького открылась еще одна 
мемориальная доска Н. А. Шепетковскому] / Е. Азин // 
Комсомольская правда — Красноярск. - 2000. - 18 октября. 
- С. 14 

78. Кириченко, Т. «Длинные руки» 
красноярских книголюбов : 
[открытие на фасаде ЦГБ им. А. М. 
Горького мемориальной доски Н. А. 
Шепетковскому и презентация 
Интернет-зала в библиотеке] / Т. 
Кириченко // Сегодняшняя газета. - 
2000. - 18 октября 
79. Рубе, В. Встреча двух столетий : 
[17 октября в библиотеке им. A. М. 
Горького состоялось открытие Шепетковский Н.А. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

19 

 

мемориальной доски Н. А. Шепетковскому] / В. Рубе // 
Вечерний Красноярск. - 2000. - 17 октября. - С. 1 
80. Бердников, Л. П. Ключ, отпирающий двери 
библиотек : [беседа с директором ЦБС им. А. М. Горького 
Л. П. Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал B. Рубе // 
Вечерний Красноярск. - 2000. - 25 августа. - С.9 
81. Ануфриева, В. Вековые письмена : [библиотека им. 
Горького и ее фонд редких книг] / В. Ануфриева // 
Сегодняшняя газета. - 1999. - 30 декабря 
82. Бердников, Л. П. В мире книг : [ЦГБ им. А. М. 
Горького] / Л. П. Бердников // Земля Боготольская. - 1999. - 
17 декабря 
83. Бердников, Л. П. «Архивы 30-40-х годов закрыты для 
краеведов...» : [беседа с директором ЦБС им. А. М. Горького 
Л. П. Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записала Г. Ярулова 
// Телевидение и радио. - 1999. - 14 октября. - С. 1-2 
84. Бердников, Л. П. Даруй мне тишь библиотек : [беседа 
с директором ЦБС им. А. М. Горького Л. П. Бердниковым] / 
Л. П. Бердников ; записала Н. Даниленко // Вечерний 
Красноярск. - 1999. - 26 февраля. - С. 15 
85. Бердников, Л. П. Невеселый юбилей: к 110-летию 
Красноярской городской библиотеки : [беседа с директором 
ЦБС им. А. М. Горького Л. П. Бердниковым] / Л. П. 
Бердников ; записал Э. Русаков //Красноярский рабочий. - 
1999. - 25 февраля. - С. 3 
86. Кириченко. Т. Двери, открытые для всех : [110 лет 
городской библиотеке им. А. М. Горького] / Т. Кириченко // 
Городские новости. - 1999. - 16 февраля. - С. 3 
87. Бердников, Л. П. Бери ответственность на себя : 
[беседа с директором ЦБС им. А. М. Горького Л. П. 
Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал В. Рубе // 
Вечерний Красноярск. - 1998. - 9 июня 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

20 

 

88. Бердников, Л. П. Книга — мост из прошлого в 
будущее : [беседа с директором ЦБС им. А. М. Горького Л. 
П. Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал В. Белоусов // 
Городские новости. - 1997. - 29 августа. - С. 4 
89. Николаев, В. «Будущее - за Россией» : [визит в 
библиотеку им. А. М. Горького американского журналиста 
Л. М. Кудрявцева] / В. Николаев // Вечерний Красноярск. - 
1997. - 22 июля 
90. Кузнецов, В. Так чьи же интересы защищает 
управление культуры, предлагая закрыть библиотеки в 
Красноярске? : [директор ЦБС им. Горького Л. П. 
Бердников и другие библиотечные деятели города 
комментируют происходящее] / В. Кузнецов // Евразия. - 
1997. - 15 апреля 
91. Кузнецов, В. Суханов Е. Е. предлагает наполнить 
городской бюджет за счет закрытия 16 библиотек. Где 
будем жечь книги, Евгений Емельянович? : [в ЦГБ им. 
Горького собрались библиотекари, чтобы обсудить 
сложившуюся ситуацию] / В. Кузнецов //Евразия. - 1997. - 8 
апреля 
92. Бердников, Л. П. Процесс превращения человека в 
обезьяну продолжается : [беседа с директором ЦБС им. А. 
М. Горького Л. П. Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал 
Ю. Чигишев / Л. П. Бердников // Евразия. - 1997. - 15 апреля 
93. Бунева, В. И дольше века длится жизнь : [о ЦГБ им. 
А. М. Горького] / В. Бунева // Красноярский рабочий. - 1996. 
- 21 декабря. - С. 2 
94. Бердников, Л. П. «Библиотекарем должен быть 
мужчина» : [беседа с директором ЦБС им. А. М. Горького 
Л. П. Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал С. Павленко 
// Сегодняшняя газета. - 1996. - 19 декабря. - С. 7 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

21 

 

95. Библиотека обзавелась ксероксом : [в ЦГБ им. А. М. 
Горького установлен мощный ксерокс] // Вечерний 
Красноярск. - 1996. - 19 ноября 
96. Бердников, Л. П. К вопросу о земле или кое-что о 
пытках для школьников : [беседа с директором ЦБС им. А. 
М. Горького Л. П. Бердниковым] / Л. П. Бердников ; 
записала С. Филиппова //Евразия. - 1996. - 29 октября. - С. 
10 
97. Гришина, П. О культуре говорили по плану : [визит в 
библиотеку им. Горького и. о. мэра Красноярска Петра 
Ивановича Пимашкова] / П. Гришина // Евразия. - 1996. - 29 
октября 
98. 25 октября в Центральной городской библиотеке... : 
[визит в библиотеку им. А. М. Горького и. о. мэра 
Красноярска П. И. Пимашкова] // Городские новости. - 1996. 
- 29 октября 
99. Вчера в центральной городской библиотеке им. 
Горького : [в библиотеке руководители муниципальных 
коллективов культуры встретились с и. о. главы городской 
администрации П. Пимашковым] // Вечерний Красноярск. - 
1996. - 26 октября 

100. Бердников, Л. П. «Силу 
великую книжную мы не 
умеем как следует 
использовать» : [беседа с 
директором ЦБС им. А. М. 
Горького Л. П. Бердниковым о 
библиотеке, библиотечной 
профессии и краеведении] / Л. 
П. Бердников ; записал Э. 

Русаков // Вечерний 
Красноярск. - 1995. - 12 сентября. - С. 2 

Бердников Л. П. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

22 

 

101. Бердников, Л. П. «Медь, разносимая газетами, 
сильнее золота, заключенного в книгах» : [об общественной 
библиотеке Н. А. Шепетковского - 1886-1897, с 1899 - В. М. 
Крутовского] / Л. П. Бердников // Городские новости. - 1995. 
- 24 февраля. - С. 4 
102. Бердников, Л. П. Красноярская интеллигенция 
жертвовала последние деньги на создание библиотеки : [из 
истории создания городской библиотеки] / Л. П. Бердников 
// Городские новости. - 1995. - 17 февраля. - С. 14 
103. Бердников, Л. П. Завещание : [домашняя библиотека 
Н. В. Латкина, завещанная Красноярской публичной 
библиотеке и хранящаяся сейчас в отделе редких книг] / Л. 
П. Бердников // Вечерний Красноярск. - 1994. - 17 февраля 
104. Бердников, Л. П. Библиотеки унижены больше, чем 
театры : [беседа с директором ЦБС им. Горького Л. П. 
Бердниковым] / Л. П. Бердников ; записал С. Федоров] 
//Евразия. - 1994. - 12 февраля 
105. Бердников, Л. П. Упустили шанс : [беседа с 
директором ЦБС им. А. М. Горького Л. П. Бердниковым] / 
Л. П. Бердников // Вечерний Красноярск. - 1991. - 14 
февраля 
106. Бердников, Л. П. Нравственность — всегда поступок 
: [директор ЦБС им. А. М. Горького] / Л. П. Бердников // 
Вечерний Красноярск. - 1991. - 3 января 
107. Бердников, Л. П. Книга в Красноярске : [директор 
ЦБС им. А. М. Горького] / Л. П. Бердников // Красноярский 
рабочий. - 1990. - 6 ноября 
108. Бердников, Л. П. В тисках аппарата : [беседа с 
директором ЦБС им. А. М. Горького Л. П. Бердниковым] / 
Л. П. Бердников ; записал В. Рубе //Вечерний Красноярск. - 
1990. - 28 августа 
109. Шипилова, Е. Век прожить : [открытие городской 
библиотеки в 1889 году, ее история и день сегодняшний; 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

23 

 

сотрудники библиотеки С. С. Степанов, З. С. Сенькова и 
другие] / Е. Шипилова // Библиотекарь. - 1990. - №5. - С. 46-
49 
110. Пчелкин, В. Передвижные библиотеки : [открытие 
нестационарного обслуживания ЦГБ им. А. М. Горького] / 
В. Пчелкин // Вечерний Красноярск. - 1990. - 3 апреля 
111. Аржаных, О. Стремление то благородно и 
милосердно : [о библиотеке им. А. М. Горького] / О. 
Аржаных // Красноярский рабочий. - 1990. - 6 января 
112. Кульчицкая, В. Кланяйтесь залам библиотечным : 
[ЦГБ им. Горького] / В. Кульчицкая // Красноярский 
рабочий. - 1990. - 6 января 
113. И после 100 расти вам без старости! : [библиотека им. 
А. М. Горького отмечает столетний юбилей] // 
Красноярский рабочий. - 1989. - 16 декабря 
114. Аржаных, О. «Дело», начатое в 1838... : [100-летие 
библиотеки им. А. М. Горького] / О. Аржаных // 
Красноярский комсомолец. - 1989. - 9 декабря 
115. Бердников, Л. П. Чтение предпочтительнее : [беседа 
с директором ЦБС им. А. М. Горького Л. П. Бердниковым] / 
Л. П. Бердников ; записал О. Морквенас // Красноярский 
комсомолец. - 1989. - 7 ноября 
116. Бердников, Л. П. В начале было слово : [100-летие 
ЦГБ им. А. М. Горького: Беседа с директором ЦБС. им. А. 
М. Горького Л. П. Бердниковым] / Л. П. Бердников // 
Добрый день, Красноярск. - 1989. - 2 ноября. - С. 8 
117. Бердников, Л. П. На уровне здравого смысла, или 
Какой быть массовой библиотеке / Л. П. Бердников // 
Библиотекарь. - 1989. - № 8 
118. Чигишев, Ю. Грустный юбилей : [юбилей 
библиотеки им. А. М. Горького на фоне длительного 
ремонта после обрушения одной из стен] / Ю. Чигишев // 
Красноярский рабочий. - 1989. - 9 июля 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

24 

 

119. «Библиотека в нокдауне» : [отклик на статью Л. П. 
Бердникова в газете от 19 марта 1989 года] // Красноярский 
рабочий. - 1989. - 7 июня 
120. Бердников, Л. П. Библиотека в нокдауне / Л. П. 
Бердников // Красноярский рабочий. - 1989. - 19 марта 
121. Алексеева, Н. Юбилей отменяется : [100-летие 
библиотеки им. А. М. Горького; юбилей из-за ремонта 
переносится] / Н. Алексеева // Красноярский рабочий. - 
1989. - 12 февраля 
122. Красноярской городской библиотеке им. А. М. 
Горького - 100 лет: Спец. вып. вузовских газет 
Центрального района Красноярска. - Красноярск, 1989. - 8 с. 
123. Быков, С. Подкоп : [в ЦГБ им. А. М. Горького 
рухнула одна из стен] / С. Быков // Красноярский рабочий. - 
1988. - 5 августа 
124. Свой человек на стройке : [передвижной пункт ЦГБ 
им. А. М. Горького на строительстве Красноярского завода 
тяжелых экскаваторов и его библиотекарь В. И. Парфенова] 
// Библиотекарь. - 1987. - №3. - С. 8 
125. Бердников, Л. П. А совесть молчит : [о задолжниках 
библиотеки] / Л. П. Бердников // Красноярский рабочий. - 
1986. - 9 сентября 
126. Бердников, Л. П. В вагончике спорят о книгах : 
[внестационарное обслуживание строителей Красноярского 
завода тяжелых экскаваторов] / Л. П. Бердников // 
Библиотекарь. - 1986. - № 7. - С. 22-23 
127. Любин, И. Бригадный абонемент : [передвижная 
библиотека ЦГБ им. А. М. Горького - на строительстве 
«Крастяжмаша»] / И. Любин // Красноярский комсомолец. - 
1984. - 7 апреля 
128. Попов, К. В городской библиотеке : [пребывание В. 
Ленина в библиотеке им. А. М. Горького] / К. Попов // 
Красноярский рабочий. - 1980. - 17 апреля 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

25 

 

129. Сенькова, 3. Здесь работал Ильич : [о пребывании В. 
И. Ленина в красноярской городской библиотеке им. А. М. 
Горького] / 3. Сенькова // Советская Хакасия. - 1969. - 16 
октября 
130. Груш, Д. В городской библиотеке : [история 
красноярской ЦГБ им. А. М. Горького и пребывание в ней 
В. И. Ленина] / Д. Груш // Красноярский рабочий. - 1969. - 
19 февраля 
131. Богданович, К. Рукописная книга XVII столетия : [из 
фондов ЦГБ им. А. М. Горького] / К. Богданович // 
Красноярский рабочий. - 1969. - 26 февраля 
132. Богданович, К. Автографы на книгах : [в ЦГБ им. А. 
М. Горького] / К. Богданович // Красноярский рабочий. - 
1968. - 14 декабря 
133. Логвинов, В. Красноярские библиотеки - ленинские 
памятные места / В. Логвинов // Блокнот агитатора. - 1968. - 
№ 7. - С. 22-28 
134. Гончарова, В. Нужно обобщать опыт : [о работе 
читального зала ЦГБ им. А. М. Горького] / В. Гончарова // 
Библиотекарь. - 1964. - № 8. - С. 60-61 
135. Ваховская, Е. В. Они дружат с книгой : 
[Красноярской городской библиотеке - 75 лет] / Е. В. 
Ваховская // Красноярский рабочий. - 1964. - 1 июля 
136. Гаврилова, М. Наш большой друг : [о библиотеке им. 
А. М. Горького] / М. Гаврилова // Красноярский 
комсомолец. - 1964. - 1 июля 
137. Набатова, М. И. Школа библиотекарей-
общественников : [при ЦГБ им. А. М. Горького] / М. И. 
Набатова // Информационный бюллетень о работе 
библиотек Красноярского края. - 1963. - № 1. - С. 15 
138. Лисовская, Р. Красноярцы, это для вас! : [открытие 
нового помещения для городской библиотеки им. А. М. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

26 

 

Горького] / Р. Лисовская // Красноярский рабочий. - 1960. - 
20 апреля 
139. Груш, Д. Библиотеки, которые посещал В. И. Ленин 
/ Д. Груш // Красноярский рабочий. - 1960. - 5 апреля 
140. Гринберг, В. Красноярской городской библиотеке - 
60 лет / В. Гринберг // Красноярский рабочий. - 1949. - 12 
февраля 
141. Лисовская, Р. В городской библиотеке : [ЦГБ им. А. 
М. Горького] / Р. Лисовская // Красноярский рабочий. - 1940. 
- 26 сентября 
142. Пекельный, Н. 50 лет красноярской библиотеке : [50-
летие красноярской городской библиотеке им. А. М. 
Горького] / Н. Пекельный // Красноярский рабочий. - 1938. 
- 5 апреля 
143. 50-летие городской библиотеки : [историческая 
справка, текст поздравительной телеграммы Н. К. 
Крупской] // Красноярский комсомолец. - 1938. - 4 апреля 
144. Коновалов, А. Берегите книгу : [о порче и хищении 
книг в Красноярской городской общественной библиотеке] 
/ А. Коновалова // Свободная Сибирь. - 1919. - 26 декабря 
145. Об увеличении штатов и окладов служащим 
городской библиотеки: Постановление городской думы № 2 
за 1917 г. // Вестник Красноярского городского 
общественного управления. - 1917. - № 3-6 
146. Ватин, В. А. К 25-летию Красноярской городской 
общественной библиотеки / В. А. Ватин // Сибирский архив. 
- 1914. - № 3-4. - С. 175-176 
147. Городская библиотека за 1913 г.: [отчет] // Отклики 
Сибири. - 1914. - 23 марта 
148. В.К. ХХV-летие Красноярской городской 
библиотеки / В.К. // Отклики Сибири. - 1914. - 20 февраля 
149. Городская общественная библиотека : [историческая 
справка] // Сибирская мысль. - 1912. - 30 октября 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

27 

 

150. Хроника : [о постройке нового здания городской 
библиотеки в г. Красноярске] // Енисей. - 1899. - 26 марта 
151. Десятилетие красноярских городских библиотеки и 
музея // Сибирский вестник. - 1899. - № 44 
152. Десятилетие открытия красноярских библиотеки и 
музея // Енисей. - 1899. - № 23 
153. Об уставе красноярского музея и библиотеки // 
Енисей. - 1895. - 31 мая (№ 64) 
154. В школьном обществе : [о народной бесплатной 
читальне при городской библиотеке] // Енисей. - 1895. - 13 
января 
155. Музей и библиотека в Красноярске // Енисейский 
листок. - 1892. - № 17 
156. Часть официальная : [открытие в Красноярске 12 
февраля 1889 года общественных музея и библиотеки 
благодарность меценатов, поспособствующих этому] // 
Енисейские губернские ведомости. - 1889. - № 9 (4 марта). - 
С. 1 
157. Сибиряк. К вопросу о музее и бесплатной библиотеке 
/ Сибиряк // Восточное обозрение. - 1888. - № 18. - С. 11-12 
 

Досуговая деятельность библиотеки 
 
158. Маевская, О. Ленин и семейные реликвии : 
[совместная акция Центральной городской библиотеки им. 
Горького и Дома офицеров к 100-летию Великой 
Октябрьской революции 1917 года] / О. Маевская // 
Городские новости. - 2017. - 24 октября. - С. 6. 
159. Павленко, С. Встречи на фантастическом 
«Меридиане» : [литературное турне «Меридианы 
фантастики» прошло в красноярской городской библиотеке 
им. Горького] / С. Павленко // Красноярский рабочий. - 
2017. - 6 октября. - С. 5. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

28 

 

160. Все на фестиваль : [красноярская городская 
библиотека им. Горького примет участие в фестивале «Жить 
в России! Жить по-русски!»] // Городские новости. - 2017. - 
11 августа. - С. 8. 
161. Машинец, А. Ночь среди книг : [в красноярской ЦБС 
им. Горького пройдет Всероссийская акция «Библионочь»] 
/ А. Машинец // Городские новости. - 2017. - 18 апреля. - С. 
18. 
162. Теплых, Д. Учат охранять и созерцать : [проекты по 
экологическому просвещению в Централизованной 
библиотечной системе им. А. М. Горького] / Д. Теплых // 
Городские новости. - 2017. - 28 февраля. - С. 16. 
163. Стихи на коньках : [красноярская библиотека им. 
Горького в свой 128-й день рождение пригласила горожан 
на литературный флешмоб] // Городские новости. - 2017. - 
22 февраля. - С. 2. 
164. Книга в дорогу : [акция «Книга в дорогу» от 
Центральной городской библиотеки им. Горького] // 
Городские новости. - 2017. - 3 февраля. - С. 2. 
165. Встретимся в библиотек! : [проект «Писатели в 
библиотеках Красноярска»] // Красноярская газета. - 2016. - 
21 октября. - С. 4. 
166. Знакомство с писателем : [проект ЦБС им. Горького 
«Писатели в библиотеках Красноярска»] // Городские 
новости. - 2016. - 18 октября. - С. 2. 
167. Есаулова, Е. Библиотека выходит в лето : [летние 
проекты ЦБС им. Горького] / Е. Есаулова // Городские 
новости. - 2015. - 25 июня. 
168. Давайте будем читать! : [в Красноярске прошли 
мероприятия, посвященные Дню библиотек] // Городские 
новости. - 2015. - 28 мая. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

29 

 

169. Меньшова, А. Многие лета тебе, Красноярск! : 
[центральная городская библиотека им. Горького 
организовала конкурс, посвященный 80-летию 
Красноярского края] / А. Меньшова // Городские новости. - 
2014. - 11 декабря. 
170. Николаева, В. Богатство книгой приросло : [проект 
«Живая библиотека» Централизованной библиотечной 
системы имени А. М. Горького] / В. Николаева // Городские 
новости. - 2014. - 5 декабря. 
171. Есаулова, Е. Погружение в чтение : [культурные 
проекты ЦГБ им. Горького] / Е. Есаулова // Городские 
новости. - 2014. - 28 августа. 
172. Время читать : [на острове открылась библиотека, 
читальный зал] // Городские новости. - 2014. - 25 июля. 
173. Захаров, М. Книги на солнце : [остров Татышев, 
открыт читальный зал] / М. Захаров // Наш Красноярский 
край. - 2014. - 25 июля. 
174. Комина, М. Почем пыльные томики? : [в 
Красноярске, на о. Татышева откроется библиотека под 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

30 

 

открытым небом] / М. Комина // Городские новости. - 2014. 
- 10 июля. 
175. Кузин, Б. В поисках слова : [в ЦГБ им. Горького 
состоялась встреча с писателями А. Байбородиным и Н. 
Зазубриным] / Б. Кузин // Красноярская газета. - 2011. - 23 
декабря 
176. Мельникова, А. Давайте почитаем! : [летний 
читальный зал библиотеки им. Горького в Центральном 
парке] / А. Мельникова // Городские новости. - 2010. - 24 
июня. - С. 8 
177. Беляков, И. О малой родине - с большой любовью : 
[в городской библиотеке состоялась презентация книги «Я 
иду к тебе с поклоном...»] / И. Беляков // Красноярский 
рабочий. - 2009. - 16 декабря. - С. 7 
178. Никуленков, В. Современной молодежи требуется 
новый Макаренко : [о литературных вечерах в библиотеке 
им. А. М. Горького] / В. Никуленков // Красноярская газета. 
- 2009. - 6 ноября 
179. Ткачук, А. От правды - ни на шаг! : [Н.Н. Жукова и 
презентация книги «Неля Николаевна Жукова. 
Воспоминания современников» в ЦГБ им. Горького] / А. 
Ткачук // Городские новости. - 2009. - 27 марта. - С. 4 
180. Васильева, Л. В. Как не хватает сегодня таких борцов 
за справедливость : [издана книга «Неля Николаевна 
Жукова» и ее презентация в красноярской ЦГБ им. 
Горького] / Л. В. Васильева // Красноярская газета. - 2009. - 
27 марта. - С. 2 
181. Ушакова, О. Дар открытых сердец : [в красноярской 
ЦГБ им. Горького прошла встреча с юными поэтами] / О. 
Ушакова // Красноярская газета. - 2009. - 20 февраля. - С. 4 
182. Литвинов, К. О многодетных семьях : [в библиотеке 
им. А. М. Горького прошел «круглый стол», посвященный 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

31 

 

проблемам многодетных семей] / К. Литвинов // 
Красноярская газета. - 2008. - 9 декабря. - С. 2 
183. Тараканова, С. Не так страшен, как его малюют : 
[библиотека им. А. М. Горького провела акцию «Круто 
говорим», посвященную молодежному сленгу] / С. 
Тараканова // Красноярская неделя. - 2008. - 27 августа. - С. 
12 
184. Превед, медвед! : [библиотека им. А. М. Горького 
провела акцию «Круто говорим», посвященную 
молодежному сленгу] // Городские новости. - 2008. - 15 
августа. - С. 2 
185. Маркин, А. Изба-читальня в парке отдыха : [ЦГБ им. 
А. М. Горького открыла летний читальный зал в 
Центральном парке] / А. Маркин // Красноярская газета. - 
2008. - 10 июня. - С. 4 
186. Жарникова, Е. Лучшая среди лучших : [В ЦГБ им. А. 
М. Горького прошел финал конкурса «Лучшая библиотека-
филиал»] / Е. Жарникова // Красноярская газета. - 2008. - 6 
июня. - С. 4 
187. Демидович, А. Под надежным «зонтиком» семьи : [в 
ЦГБ им. Горького прошла встреча с семьей Завалиных-
Нургалеевых] / А. Демидович /Красноярская газета. - 2008. 
- 27 мая. - С. 4 
188. Вчера в читальном зале... : [в ЦГБ им. Горького 
прошла встреча с семьей Завалиных-Нургалиевых] // 
Красноярская газета. - 2008. - 16 мая. - С. 2 
189. Лактионова, Н. Горький - наш современник : [в ЦГБ 
им. А. М. Горького прошла встреча с читателями по случаю 
140-летия М. Горького] / Н. Лактионова // Красноярский 
рабочий. - 2008. - 15 мая. - С. 17 
190. Комплексные меры поддержки : [в красноярской 
ЦГБ им. А. М. Горького состоялся круглый стол по 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

32 

 

вопросам социальной поддержки многодетных] // Краевой 
вестник. - 2008. - 22 февраля. - С. 2 
191. Пантелейкина, С. Масштаб личности сподвиг на 
трилогию : [писатель В. Я. Шанин и встреча с читателями в 
стенах ЦГБ им. А. М. Горького] / С. Пантелейкина // 
Красноярская газета. - 2008. - 29 января. - С. 4 
192. Бородина, О. Свечи символизировали и жизнь, и 
смерть : [«Чаепитие по-суриковски» в библиотеке им. А. М. 
Горького] / О. Бородина // Сегодняшняя газета. - 2007. - 3 
января. - С. 3 
193. Жарникова, Е. И юный Гарри вперед : [читатели 
библиотеки им. А. М. Горького выбрали любимую книгу] / 
Е. Жарникова // Красноярский рабочий. - 2007. - 22 ноября. 
- С. 27 
194. В Красноярске открылся читальный зал под 
открытым небом : [в ЦГБ им. А. М. Горького] // Аргументы 
и факты на Енисее. - 2007. - № 25 (июнь). - С. 16 
195. На лавочке с любителями прозы : [библиотека им. А. 
М. Горького начинает осуществление проекта «Читающий 
парк»] //Городские новости. - 2007. - 15 июня. - С. 1 
196. Кульчицкая, В. Сокровища деревни Зерцалы : [в ЦГБ 
им. А. М. Горького прошла презентация книги «Тихий свет 
Зерцал»] / В. Кульчицкая // Известная газета. - 2006. - № 1 
(ноябрь). - С. 2 
197. О войне из первых уст : [в ЦГБ им. А. М. Горького 
прошла презентация книги «Дороги Победы»] // Городские 
новости. - 2006. - 5 октября. - С. 2 
198. Имею право: правовой ликбез «Чтобы вас не 
обманули» состоялся в библиотеке им. А. М. Горького // 
Городские новости. - 2006. - 16 июня. - С. 7 
199. Яковлева, И. Немолкнущая слава : [в библиотеке им. 
А. М. Горького состоялась презентация книги мемуаров 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

33 

 

«Этих дней не смолкнет слава»] / И. Яковлева // Городские 
новости. - 2006. - 17 марта. - С. 7 
 

Презентация книги А. Быкова «С надеждой и верой» 
 
200. Вспоминая свою войну : [презентация сборника 
«Этих дней не смолкнет слава» в ЦГБ им. А. М. Горького] // 
Городские новости. - 2006. - 17 февраля. - С. 2 
201. Вчера в городской библиотеке им. Горького 
состоялась презентация сборника [«Этих дней не смолкнет 
слава»] //Красноярская газета. - 2006. - 17 февраля 
202. Яковлева, Г. Летопись времени : [в ЦГБ им. А. М. 
Горького состоялась презентация книги А. Быкова «С 
надеждой и верой»] / Г. Яковлева // Красноярская газета. - 
2005. - 4 февраля. - С. 4 
203. Лактионова, Н. Возмездие : [в библиотеке им. А. М. 
Горького прошла читательская конференция, посвященная 
повести В. Распутина «Дочь Ивана, мать Ивана»] / Н. 
Лактионова // Вечерний Красноярск. - 2004. - 14 мая. - С. 8 
204. Калугин, А. «Дочь Ивана, мать Ивана» : 
[читательская конференция по повести В. Распутина, 
прошедшая в ЦГБ им. А. М. Горького] / А. Калугин // 
Вечерний Красноярск. - 2004. - 23 апреля. - С. 23 
205. Тулаева, И. «Что? Где? Когда?» для школьников : [о 
проведении в библиотеке им. А. М. Горького игры-
соревнования для школьников] / И. Тулаева // Красноярская 
газета. - 2003. - 21 октября. - С. 4 
206. Филиппова, С. Во славу отечества : [литературно-
исторический круиз ко дню командора Н. Резанова] / С. 
Филиппова // Городские новости. - 2003. - 25 апреля. - С. 1 
207. Тулаева, И. Краеведы могут быть спокойны! : [итоги 
творческого конкурса «Служить родному краю»] / И. 
Тулаева // Красноярская газета. - 2002. - 27 декабря 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

34 

 

208. В городскую библиотеку - на конкурс! : 
[библиотекой им. А. М. Горького объявлен творческий 
конкурс «Служить родному городу»] // Вечерний 
Красноярск. - 2002. - 22 марта. - С. 11 
209. Кашуба, С. Мы сохраним тебя, русская речь : [об 
акции «За чистоту русского языка»] / С. Кашуба // Вечерний 
Красноярск. - 2001. - 25 декабря. - С. 12 
210. Лалетин, И. Главный подвиг сибиряков : [ЦГБ им. А. 
М. Горького совместно с обществом «Краевед», 
Красноярским городским Советом ветеранов войны и труда 
и краевым Советом вооруженных сил провела военно-
патриотическую конференцию по теме «Красноярцы в боях 
за Москву»] / И. Лалетин // Красноярская газета. - 2001. - 7 
декабря. - С. 2 
211. Красноярцы в боях за Москву : [в библиотеке им. А. 
М. Горького прошла конференция «Красноярцы в боях за 
Москву»] // Красноярский край сегодня. - 2001. - № 38. - С.1 
212. Автограф писателя : [в библиотеке им. А. М. 
Горького прошла встреча с писателем, поэтом, публицистом 
А. Щербаковым] // Городские новости. - 1999. - 12 марта 
213. Лалетин, И. Вступая в XXI век : [в библиотеке 
прошла встреча с ветераном войны и труда А. В. Егоровым] 
/ И. Лалетин // Ветеран. - 1999. - № 3. - С. 4 
214. Афанасьев, А. Семья - это основа государства, а не 
ячейка общества : [в библиотеке состоялся круглый стол, 
посвященный проблемам семьи в нашем крае] / А. 
Афанасьев // Городские новости. - 1998. - № 59 
215. Головинская, А. Бесценный дар : [встреча учащихся 
школы № 145 с участником Великой Отечественной войны 
П. И. Салтыковым в городской библиотеке им. А. М. 
Горького] / А. Головинская // Красноярский рабочий. - 1998. 
- 21 марта 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

35 

 

216. Макаренко, Н. Открой... : [в библиотеке им. А. М. 
Горького состоялась презентация сборника стихов К. 
Еремина «Открой»] / Н. Макаренко // Городские новости. - 
1997. - 20 мая 
217. Ермолина, Г. О друзьях-товарищах : [в ЦГБ им. А. М. 
Горького состоялась встреча ветеранов-журналистов] / Г. 
Ермолина // Вечерний Красноярск. - 1997. - 17 января 
218. Лалетин, И. Вера Баландина и ее памятники : 
[библиотека им. А. М. Горького приглашает на 
краеведческие чтения, посвященные 125-летию со дня 
рождения В. А. Баландиной] / И. Лалетин // Вечерний 
Красноярск. - 1996. - 11 декабря. - С. 2 
219. Шуршунов, Н. И немедленно выпили : [в библиотеке 
прошел юбилейный вечер писателя А. Е. Зябрева] / Н. 
Шуршунов // Сегодняшняя газета. - 1996. - 5 декабря 
220. Лисняк, М. «Камни и здоровье» : [под таким 
заголовком в библиотеке им. А. М. Горького прошел 
научно-просветительский семинар] / М. Лисняк // Вечерний 
Красноярск. - 1996. - 31 августа 
221. Белоусов, В. «Я возмечтал дойти до сути» : [в 
библиотеке им. А. М. Горького состоялась презентация 
творчества С. Кузнечихина] / В. Белоусов // Городские 
новости. - 1996. - 19 июля 
222. Памяти Игнатия Рождественского : [вечер для 
старших школьников, посвященный 85-летию поэта 
Игнатия Рождественского] // Красноярский комсомолец. - 
1995. - 19 декабря 
223. Вахменина, Г. Вместе нам лучше. Вместе мы лучше : 
[в стенах библиотеки им. А. М. Горького прошла встреча 
ветеранов-журналистов, посвященная 185-летию со дня 
рождения А. Фета] / А. Вахменина // Красноярский рабочий. 
- 1995. - 11 ноября 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

36 

 

224. Кириченко, Т. Вспомнили и Фета : [состоялась 
встреча ветеранов- журналистов, посвященная 185-летию со 
дня рождения А. Фета] / Т. Кириченко // Вечерний 
Красноярск. - 1995. - 26 октября 
225. Айзенберг, Я. Юбилей поэта : [в библиотеке им. А. 
М. Горького состоялся авторский вечер поэта Ивана 
Захарова] / Я. Айзенберг // Вечерний Красноярск. - 1994. - 
22 декабря 
226. Горелов, А. Праздник в библиотеке : [праздничный 
вечер в ЦГБ им. А. М. Горького по случаю 60-летия 
Красноярского края] / А. Горелов //Вечерний Красноярск. - 
1994. - 5 декабря 
227. Крынкин, Е. Государство не способно, но способные 
найдутся... : [о прошедшей в библиотеке им. А. М. Горького 
конференции Красноярского земства] / Е. Крынкин // 
Красноярский комсомолец. - 1994. - 5 мая 
228. Айзенберг, Я. Юбилей поэта : [в библиотеке им. А. 
М. Горького состоялся авторский вечер поэта И. Захарова] / 
Я. Айзенберг // Вечерний Красноярск. - 1993. - 22 декабря. - 
С. 1 
229. Николаев, В. Без книги не возродиться : [в 
библиотеке им. А. М. Горького начинается семинар 
библиотечных работников по теме «Духовное возрождение, 
нравственность и культура»] / В. Николаев // Вечерний 
Красноярск. - 1993. - 15 июня 
230. Виноградов, П. Сага о сизифах : [в ЦГБ им. А. М. 
Горького состоялась презентация литературно-
философского периодического издания «Всемир»] / П. 
Виноградов // Красноярский рабочий. - 1991. - 10 апреля 
231. Рубе, В. На встречу с поэтом : [о ЦГБ им. А. М. 
Горького] / В. Рубе // Красноярский рабочий. - 1987. - 17 
апреля 
 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

37 

 

Клубы и общества ЦГБ им. А. М. Горького 
 

232. Тулаева, И. Когда душа поэзии полна : [литературная 
гостиная для ветеранов в ЦГБ им. Горького] / И. Тулаева // 
Красноярская газета. - 2012. - 15 мая 
233. Алексеевич, Т. Белорусов Вялж Дзень : [праздник 
белорусов отметили в городской библиотеке] / Т. 
Алексеевич // Красноярский рабочий. - 2012. - 20 апреля. - 
С. 6 
234. Бархатова, Л. В. «Азбука - ступенька мудрости» : [в 
Центральной городской библиотеке им. Горького 
состоялась встреча с многодетными семьями] / Л. В. 
Бархатова // Красноярская газета. - 2010. - 24 сентября. - С. 
4 
235. Бархатова, Л. В. «Под семейным зонтиком» : [о клубе 
«Под семейным зонтиком» в ЦГБ им. А. М. Горького] / Л. 
В. Бархатова // Библиотека. - 2009. - № 6. - С. 4 
236. Бархатова, Л. Островок духовной культуры : [клуб 
«Под семейным зонтиком» ЦГБ им. Горького] / Л. 
Бархатова // Красноярская газета. - 2009. - 17 февраля. - С. 2 
237. Данилова, А. Этот праздник со слезами на глазах : 
[клуб «Под семейным зонтиком» отметил «День матери»] / 
А. Данилова, К. Плахова // Красноярский комсомолец. - 
2006. - 29 ноября. - С. 8 
238. Весенние птицы : [клуб «Ультрамарин» и выставка 
картин, прошедшая в ЦГБ им. А. М. Горького] // Дом 
снаружи и внутри. - 2006. - апрель. - С. 20 
239. Кожевников, И. Птица на счастье : [в ЦГБ им. А. М. 
Горького начал действовать клуб «Ультрамарин»] / И. 
Кожевников // Красноярская газета. - 2005. - 25 октября. - С. 
4 
240. Лебединский, В. Делай то, что любишь : [в ЦГБ им. 
А. М. Горького открылся клуб «Ультрамарин» для людей, 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

38 

 

влюбленных в искусство] / В. Лебединский // Красноярский 
рабочий. - 21 октября. - С. 17 
241. Мураховская, М. Любовь на всю жизнь : [20-летие 
клуба «Библиофил»] / М. Мураховская // Вечерний 
Красноярск. - 1994. - 25 декабря 
242. Дискуссионный клуб : [открытие клуба в ЦГБ им. А. 
М. Горького] // Вечерний Красноярск. - 1990. - 3 февраля 
 

Историко-патриотическое общество «Краевед» 
 

243. Кузьмина, А. «Без 
краеведения нет Сибири» : 
[30 лет ИПО «Краевед»] / А. 
Кузьмина // Красноярская 
газета. - 2018. - 26 октября. - 
С. 4. 
244. Еремеев, Б. Н. В 
поисках предков своих : 

[историко-патриотическое 
общества «Краевед»] / Б. Н. Еремеев // Красноярская газета. 
- 2010. - 27 апреля. - С. 4. 
245. Красноярск изначальный : [в ЦГБ им. А. М. Горького 
отметили 30-летие общества «Краевед»] // Городские 
новости. - 2006. - 22 декабря. - С. 6 
246. Тулаева, И. Ростки надежда : [встреча членов 
общества «Краевед» и учащихся школы № 141] / И. Тулаева 
// Красноярская газета. - 2005. - 22апреля. - С. 4 
247. Тулаева, И. Что услышали краеведы : [заседание 
краеведов по поводу деятельности молодежного центра 
Октябрьского района] / И. Тулаева // Вечерний Красноярск. 
- 2004. - 26 октября. - С. 10 
248. Еремеева, Л. Быть ли в Красноярске улице Яворского 
: [заседание клуба «Краевед», посвященное наименованию 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

39 

 

улиц] / Л. Еремеева // Красноярский рабочий. - 2004. - 28 
февраля. - С. 2 
249. Тулаева, И. Движение женщин в Сибири: Как оно 
зарождалось : [на заседании общества «Краевед» был 
заслушан доклад О. Давидович «Женщины в общественной 
жизни Сибири конца XIX - начала XX веков»] / И. Тулаева 
// Красноярская газета. - 2003. - 11 февраля. 
250. Тулаева, И. Краеведы могут быть спокойны : 
[краеведы подвели итоги конкурса «Служить Родному 
краю» среди молодежи] / И. Тулаева // Красноярская газета. 
- 2002. - 27 декабря. - С. 4 
251. Николаева, И. Наука о малой родине : [неделя 
культуры в библиотеке им. А. М. Горького и в ее рамках 
заседание общества «Краевед», выставка «Любовь к 
любезному Отечеству храню»] / И. Николаева // Городские 
новости. - 2002. - 22 ноября. - С. 5 
252. Тулаева, И. Связь времен : [заседание общества 
«Краевед»] / И. Тулаева // Экология. - 2002. - 22 ноября 
253. Тулаева, И. Несть числа открытиям краеведов / И. 
Тулаева // Красноярская газета. - 2002. - 1 ноября. - С. 3 
254. Тулаева, И. Необыкновенный концерт : [о заседании 
краеведов в библиотеке им. А. М. Горького и выступлении 
на нем ансамбля «Енисеюшка» под руководством Н. А. 
Шульпекова] / И. Тулаева // Красноярская газета. - 2002. - 19 
марта. - С. 4 
255. Тулаева, И. «Енисеюшка» в гостях у краеведов : [о 
заседании краеведов в библиотеке им. А. М. Горького] / И. 
Тулаева // Вечерний Красноярск. - 2002. - 15 марта. - С. 8 
256. Тулаева, И. О казаках слушали с интересом : 
[заседание общества «Краевед», посвященное истории 
енисейского казачества] / И. Тулаева // Красноярский 
рабочий. - 2002. - 28 февраля. - С. 4 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

40 

 

257. Целищев, И. Историей мобилизованный и 
призванный : [общество «Краевед» и Е. И. Владимиров] / И. 
Целишев // Красноярский край сегодня. - 2002. - 27 февраля 
258. Тулаева, И. Полку защитников прибыло? : [заседание 
краеведов обсуждало тему енисейского казачества] / И. 
Тулаева // Красноярская газета. - 2002. - 22 февраля. - С. 2 
259. Тулаева, И. Земля Санникова... : [о заседании 
краеведов с участием полярника, лоцмана В. Н. Шевченко] 
/ И. Тулаева // Красноярский край сегодня. - 2002. - № 3. - С. 
13 
260. Тулаева, И. Знатокам — четверть века : 
[красноярскому обществу краеведов - 25 лет] / И. Тулаева // 
Наш край. - 2001. - 29 ноября. - С. 14 
261. Тулаева, И. Красноярские Иваны все помнят : [25-
летие общества краеведов] / И. Тулаева // Красноярский 
край сегодня. - 2001. - № 43. - С. 6 
262. Тулаева, И. Таланты требуют внимания : [очередное 
заседание краеведов в стенах ЦГБ им. А. М. Горького] / И. 
Тулаева // Вечерний Красноярск. - 2001. - 23 октября. - С. 8 
263. Тулаева, И. Иваны, помнящие родства : [обществу 
краеведов - 25 лет] / И. Тулаева // Красноярский рабочий. - 
2001. - 28 ноября. - С. 7 
264. Тулаева, И. Красноярские богатеи, которым могут 
позавидовать все толстосумы мира : [красноярские 
краеведы и их книги] / И. Тулаева // Красноярский край. - 
2001. - 18-25 июля. - С. 13 
265. Еремеева, Л. Отдавая должное : [выступление на 
заседании общества «Краевед» С. Н. Михалева на тему 
«Историография Великой Отечественной войны»] / Л. 
Еремеева // Красноярская газета. - 2001. - 8 мая. - С.2 
266. Тулаева, И. Ее «годы чудесные»... : [в Красноярской 
городской библиотеке им. А. М. Горького состоялась 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

41 

 

презентация книги Л. Еремеевой «Сказочные годы»] / И. 
Тулаева // Красноярская газета. - 2001. - 10 апреля. - С. 4 
267. Тулаева, И. Познавая географию, познаешь Родину : 
[заседание общества «Краевед» по случаю 100-летия со дня 
образования в Красноярске подотдела Географического 
общества России] / И. Тулаева // Красноярская газета. - 2001. 
- 2 марта. - С. 6 
268. Еремеева, Л. Летописцы до седьмого колена : 
[общество «Краевед»] / Л. Еремеева // Красноярский 
рабочий. - 2000. - 6 января. - С. 7 
269. Болдырев, Ю. Певец родного Красноярья : 
[возобновил работу клуб «Краевед»] / Ю. Болдырев // 
Городские новости. - 1999. - 15 октября 
270. Еремеева, Л. След на своей земле : [заседание 
краеведов, посвященное Г. Федосееву] / Л. Еремеева // 
Городские новости. - 1999. - 26 января 
271. Еремеева, Л. Краеведы всегда в поиске / Л. Еремеева 
// Красноярский рабочий. - 1998. - 8 декабря 
272. Лалетин, И. И созидатели, и летописцы : [общество 
«Краевед»] / И. Лалетин // Вечерний Красноярск. - 1998. - 3 
ноября. - С. 3 
273. Лалетин, И. Депутат «в плену» у краеведов : 
[выступление депутата Законодательного собрания 
Красноярского края В. Н. Севастьянова на заседании 
общества «Краевед»] / И. Лалетин // Городские новости. - 
1998. - 16 октября 
274. Еремеева, Л. В годах богатство / Л. Еремеева // 
Вечерний Красноярск. - 1998. - 25 августа 
275. Еремеева, Л. Патриарх речного флота: М. Д. 
Селиванов : [заседание общества «Краевед»] / Л. Еремеева 
// Красноярский рабочий. - 1998. - 23 июля. - С. 3 
276. Бессонова, Е. У краеведов есть мечта / Е. Бессонова 
// Красноярская газета. - 1998. - 25 марта 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

42 

 

277. Лалетин, И. Советский сибиряк Миндиашвили : 
[встреча краеведов с тренером по вольной борьбе Д. Г. 
Миндиашвили] / И. Лалетин // Красноярская газета. - 1997. 
- 26 сентября 
278. Володин, Р. В городе : [встреча членов общества 
«Краевед» с мэром Красноярска П. И. Пимашковым] / Р. 
Володин // Вечерний Красноярск. - 1997. - 1 февраля 
279. Еремеева, Л. Неисчерпаемая история : [о заседании 
общества «Краевед»] / Л. Еремеева // Вечерний Красноярск. 
- 1997. - 28 января. - С. 3 
280. Еремеева, Л. Звезда первой величины : [общество 
«Краевед» отметило 125-летие В. Баландиной] / Л. Еремеева 
// Красноярский рабочий. - 1997. - 18 января. - С. 10 
281. Лалетин, И. Подвижничество не угаснет / И. Лалетин 
// Вечерний Красноярск. - 1996. - 28 декабря. - С. 1 
282. Бывших, И. Хранитель истории : [руководителю 
общества «Краевед» И. Т. Лалетину - 70 лет] / И. Бывших, 
В. Пугачев // Красноярский рабочий. - 1996. - 8 июня 
283. Лалетин, И. Всегда в поиске : [беседа с 
председателем общества «Краевед» Иваном Лалетиным] / 
И. Лалетин // Товарищ. - 1996. - № 5 (апрель). - С. 14 
284. Участники очередного заседания городского клуба 
«Краевед»... // Вечерний Красноярск. - 1996. - 17 апреля 
285. Еремеева, Л. Загадка из загадок / Л. Еремеева // 
Красноярский рабочий. - 1996. - 30 марта 
286. Еремеева, Л. Краевед - в поиске : [заседание 
краеведов посвящено деятельности общества «Блокадник», 
а И. Ф. Потапов рассказал о результатах архивных 
изысканий о родословных известных красноярцев] / Л. 
Еремеева // Вечерний Красноярск. - 1996. - 21 марта 
287. Короткевич, О. Праздновали краеведы : [заседание 
общества «Краевед», посвященное 30-летию 
Всероссийского общества охраны памятников истории и 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

43 

 

культуры] / О. Короткевич // Вечерний Красноярск. - 1996. - 
10 февраля 
288. Знаток кораблей и морей : [выступление в обществе 
«Краевед» В. Д. Сморгуна] // Вечерний Красноярск. - 1996. 
- 24 января 
289. Горелов, А. О флоте российском и славе отечества : 
[заседание общества «Краевед» и выставка «Под 
андреевским флагом»] / А. Горелов // Красноярский 
рабочий. - 1996. - 19 января. - С. 2 
290. Голубович, Т. Краеведы: хранить память о прошлом 
/ Т. Голубович // Вечерний Красноярск. - 1995. - 14 ноября 
291. Еремеева, Л. О друзьях-товарищах / Л. Еремеева // 
Вечерний Красноярск. - 1995. - 1 февраля 
292. Еремеева, Л. В гостиной «Краеведа» всегда 
интересно / Л. Еремеева // Вечерний Красноярск. - 1994. - 5 
января 
293. Горелов, А. Чай с краеведами / А. Горелов // 
Красноярский рабочий. - 1993. - 10 июля 
294. Еремеева, Л. Золотники в море / Л. Еремеева // 
Вечерний Красноярск. - 1993. - 24 марта 
295. Лалетин, И. В повестке дня — родословная : 
[краеведческие чтения в клубе «Краевед» были посвящены 
родословным] / И. Лалетин // Вечерний Красноярск. - 1993. 
- 24 февраля 
296. Величко, М. Помнят родство / М. Величко // 
Красноярский рабочий. - 1991. - 6 апреля 
297 Лалетин, И. Клуб краеведов / И. Лалетин // Вестник. 
- 1990. - № 8. - С. 56-59 
298. Лалетин, И. Люби и знай свой край : [об обществе 
«Краевед»] / И. Лалетин // Красноярский рабочий. - 1987. - 
10 апреля 
299. Аверихин, В. Познание прошлого / В. Аверихин // 
Красноярский рабочий. - 1985. - 27 ноября 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

44 

 

300. Михайлов, В. Когда мир был юн / В. Михайлов // 
Красноярский рабочий. - 1984. - 15 марта 
 

Историко-родословное общество 
 

301. Красноярский родослов: Информационный 
бюллетень Красноярского краевого историко-родословного 
общества. Вып.2. - Красноярск, 2004. - 165 с. 
302. Красноярский родослов: Сборник посвящен 10-
летию со дня образования Красноярского ИРО. - 
Красноярск: Изд-во «Бини- ал», 2003. - 104 с. 
303. Романова, Г. М. Вклад Красноярского краевого 
историко-родословного общества в общественную жизнь 
Красноярского края / Г. М. Романова. - Красноярск, 2005. - 
С. 71-76 

*** 
304. Еремеева, Л. 
Родословные дерева 
соединились в целую рощу : 
[красноярского историко-
родословное общество 
подводит итоги 2013 года] / 
Л. Еремеева // Красноярский 
рабочий . - 2014. - 14 января. 

305. Еремеева, Л. Истинное наше богатство : 
[красноярское Историко-родословное общество подводит 
итоги за год] / Л. Еремеева // Красноярская газета. - 2013. - 
20 декабря. 
306. Тулаева, И. Ожившая память рода : [о работе ИРО в 
библиотеке им. Горького] / И. Тулаева // Красноярская 
газета. - 2009. - 29 мая 
307. Яковлева, И. В поисках утраченного : [теория 
составления родословной; как свою родословную 
составляла член красноярского ИРО Т. В. Петрова 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

45 

 

(Дудоровская-Рукосуева)] / И. Яковлева // Красноярская 
газета. - 2008. - 19 августа. - С. 4 
308. Беляков, И. В усадьбе Сурикова встретилось 
семейство : [в доме-музее В. И. Сурикова прошла встреча 
школьников с членами ИРО] / И. Беляков // Красноярский 
рабочий. - 2008. - 17 мая. - С. 6 
309. Еремеева, Л. Краеведы продолжают поиск : 
[красноярское историко-родословное общество] / Л. 
Еремеева // Красноярский рабочий. - 2007. - 27 декабря. - С. 
8 
310. Парфенова, В. И. Ручеек впадает в океан по имени 
Отечество : [члены ИРО провели в ЦГБ им. А. М. Горького 
мастер-класс для первокурсников педколледжа № 1] / В. И. 
Парфенова // Сегодняшняя газета. - 2007. - 29 марта 
311. Лактионова, Н. Их судьбы, как истории планет : 
[ИРО и научно-практическая конференция «Генеалогия в 
истории человека и общества», прошедшая в КИЦ] / Н. 
Лактионова // Красноярский рабочий. - 2006. - 11 января. - 
С. 7 
312. Безденежных, С. Их миссия - возвращение памяти : 
[в ЦГБ им. А. М. Горького прошло очередное заседание 
ИРО] / С. Безденежных // Красноярская газета. - 2005. - 18 
октября. - С. 4 
313. Зубкус, Б. Генеалогия - наука точная / Б. Зубкус // 
Городские новости. - 2003. - 19 декабря. - С. 5 
314. Еремеева, Л. Заглянем в прошлое : [очередное 
заседание ИРО] / Л. Еремеева // Красноярский рабочий. - 
2003. - 25 ноября. - С. 3 
315. Машинец, А. Сибирский «суперэтнос» : [сибиряки, 
сибирские роды и деятельности ИРО] / А. Машинец // 
Городские новости. - 2003. - 20 мая. - С. 2 
316. Еремеева, Л. Помни корни свои : [10-летие ИРО] / Л. 
Еремеева // Красноярский рабочий. - 2003. - 3 апреля. - С. 2 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

46 

 

317. Еремеева, Л. Нам жить и помнить : [ИРО и выставка 
«Наши семейные реликвии»] / Л. Еремеева // Вечерний 
Красноярск. - 2003. - 1 апреля. - С. 11 
318. Лавриненко, М. «КК» помогает встретиться двум 
Толстым! : [встреча председателя ИРО С. Месяца с В. 
Толстым] / М. Лавриненко // Красноярский комсомолец. - 
2002. - 18 сентября. - С. 9 
319. Месяц, С. Под вековой сенью генеалогического 
древа: К 10-летию краевого ИРО / С. Месяц // Красноярский 
рабочий. - 2002. - 4 июня. - С. 2 
320. Месяц, С. Все мы - потомки Рюрика / С. Месяц // 
Вечерний Красноярск. - 2000. - 9 февраля. - С. 3 
321. Лалетин, И. Генеалогия - не только для графов / И. 
Лалетин // Красноярский рабочий. - 1999. - 31 декабря. - С. 
6 
322. Придонский, З. Третья книга автора «Вечерки» : 
[заседание ИРО «Белые пятна в родословии 
руководителей»] / З. Придонский // Вечерний Красноярск. - 
1999. - 30 сентября 
323. Еремеева, Л. Зри в корень / Л. Еремеева // Вечерний 
Красноярск. - 1999. - 19 января. - С. 3 
324. Еремеева, Л. Корни и крона : 5 лет краевому 
историко-родословному обществу / Л. Еремеева // 
Красноярский рабочий. - 1998. - 15 августа. - С. 5 
325. Лалетин, И. Крестьянский сын и дворянское 
общество : [Иван Бывших на встрече с ветеранами-
журналистами] / И. Лалетин // Красноярский рабочий. - 
1997. - 28 июня 
326. Месяц, С. Родословную составляют дети / С. Месяц 
// Вечерний Красноярск. - 1997. - 21 июня. - С. 3 
327. Поляков, П. Вышли мы все из народа... : [очередное 
заседание ИРО] / П. Поляков // Городские новости. - 1997. - 
11 февраля. - С. 5 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

47 

 

328. Месяц, С. Да, были люди в наше время : [заседание 
ИРО, посвященное 125-летию М. Красноженовой] / С. 
Месяц // Вечерний Красноярск. - 1996. - 17 декабря 
329. Макаренко, Н. Улица Марии Красноженовой : 
[заседание ИРО, посвященное 125-летию М. 
Красноженовой] / Н. Макаренко // Городские новости. - 
1996. - 15 декабря 
330. Сегодня в городской библиотек : [заседание ИРО, 
посвященное 125-летию М. Красноженовой] // Вечерний 
Красноярск. - 1996. - 7 декабря 
331. Месяц, С. Из семейного архива : [заседание ИРО, 
посвященное краеведу Н. Г. Гудошникову] / С. Месяц // 
Красноярский рабочий. - 1996. - 20 апреля 
332. Еремеева, Л. Краевед номер один : [заседание ИРО и 
выставка, посвященная геологу, родослову, литератору Н. Г. 
Гудошникову] / Л. Еремеева // Вечерний Красноярск. - 1996. 
- 16 апреля 
333. Еремеева, Л. С. Успейте сегодня! : [красноярское 
ИРО, поиски родословной Л. С. Еремеевой] / Л. С. Еремеева 
// Мир женщины. - 1996. - № 3 
334. Кашуба, С. «Блажен, кто предков с чистым сердцем 
чтит» / С. Кашубо, С. Месяц // Библиотека. - № 8. - С. 12-13 
335. Месяц, С. Генеалоги нашли геральдистов / С. Месяц 
// Вечерний Красноярск. - 1995. - 24 февраля. - С. 3 
336. Месяц, С. Будем возрождать меценатство : [в 
библиотеке состоялась встреча членов ИРО и ветеранов-
журналистов, прошла выставка «Енисейская губерния - 
Красноярский край. 1822-1934»] / С. Месяц // Вечерний 
Красноярск. - 1994. - 31 декабря 
 

Проектная деятельность библиотеки 
 

337. Баркеева, А. Автобус Пушкина и Горького : [о 
проекте «Мобильная библиотека» красноярской городской 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

48 

 

библиотеки им. Горького] / А. Баркеева // Городские 
новости. - 2016. - 26 февраля. 
338. Есаулова, Е. В Песчанке ждут Гоголя : [о проекте 
мобильная библиотека ЦГБ им. Горького] / Е. Есаулова // 
Городские новости. - 2015. - 26 мая. 
339. Николаева, А. К нам приехала книга : [о проекте 
«Распахнутое пространство - Мобильная библиотека» ЦГБ 
им. Горького г. Красноярска] / А. Николаева // Городские 
новости. - 2013. - 27 июня 
340. Награда за веру : [в библиотеке им. А. М. Горького 
состоялось награждение победителей конкурса кроссвордов 
в рамках проекта «Православная инициатива - 2011»] 
//Городские новости. - 2012. - 8 июня 
341. Теплых, Д. К христианским истокам : [в ЦГБ им. 
Горького проходит проект «Православная инициатива»] / Д. 
Теплых // Городские новости. - 2011. - 24 ноября 
342. Книга на дом : [в Красноярске открылась мобильная 
библиотека, благодаря библиотеке им. Горького] // 
Городские новости. - 2011. - 28 апреля 
 

Выставочная деятельность библиотеки 
 

343. Где погрузиться в 
век Сурикова : [в рамках 
XII зимнего Суриковского 
фестиваля искусств в 
центральной городской 
библиотеке им. Горького 
открылась литературно-
художественная выставка 
«Красноярск. Суриков. 

Культура повседневности»] // Городские новости. – 2017. – 
26 декабря. – С. 2 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

49 

 

344. Светлова, О. Как 
отстояли Диксон : [в 
Красноярской городской 
библиотеке им. Горького 
проходит выставка 
«Красноярск-Диксон»] / 
О. Светлова // Городские 
новости. - 2017. - 29 
августа. - С. 6. 

345. «Нырнуть в реку» с художником : [в красноярской 
городской библиотеке им. Горького работает выставка 
художника Евгения Ежова «Сибирские мотивы»] // 
Городские новости. - 2017. - 12 мая. - С. 9. 
346. Градова, Н. Возьму буквы у якутов : [новый 
библиотечный проект - выставка «Литературная память 
Красноярья»] / Н. Градова // Городские новости. - 2015. - 3 
сентября. 
347. Демидович, А. Единство человека и природы : [в ЦГБ 
им. А. М. Горького состоялось открытие выставки картин 
художника А. А. Клюева] / А. Демидович // Красноярская 
газета. - 2014. - 31 января. 
348. Тулаева, В. Чучела в ряд : [в сквере им. Сурикова 
прошла выставка цветов и даров природы, в которой 
приняла участие библиотека им. А. М. Горького] / В. 
Тулаева // Городские новости. - 2008. - 29 августа. - С. 4 
349. О городе — с любовью : [в ЦГБ им. А. М. Горького 
открывается выставка картин, посвященная юбилею города] 
// Красноярский рабочий. - 2008. - 19 апреля 
350. Сны в полотнах : [выставка картин и фотографий 
«Тибетские сны» в библиотеке им. А. М. Горького] // 
Красноярский рабочий. - 2007. - 6 октября. - С. 2 
351. Тулаева, И. Событие, которым гордимся до сих пор : 
[в ЦГБ им. А. М. Горького открылась книжная выставка, 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

50 

 

посвященная Куликовской битве] / И. Тулаева // 
Красноярская газета. - 2005. - 30 сентября 
352. Тулаева, И. Они пролагали дорогу в будущее : [в ЦГБ 
им. А. М. Горького прошла выставка, посвященная А. М. 
Кошурникову] / И. Тулаева // Красноярская газета. - 2005. - 
29 марта. - С. 4 
353. Князева, А. Половодье сибирской души : [о 
фотовыставке, посвященной А. Чмыхало, в библиотеке им. 
А. М. Горького] / А. Князева // Известия. - 2004. - 21 декабря 
354. Сибирские истоки Анатолия Чмыхало : 
[фотовыставка «Сибирские истоки писателя А. Чмыхало» в 
ЦГБ им. А. М. Горького] // Вечерний Красноярск. - 2004. - 
17 декабря. - С. 4 
355. Сибирские истоки : [фотовыставка «Сибирские 
истоки писателя А. Чмыхало» в ЦГБ им. А. М. Горького] // 
Городские новости. - 2004. - 16 декабря. - С. 2 
356. Тулаева, И. Издатели. Библиотека. Читатель : [в ЦГБ 
им. А. М. Горького состоялась презентация выставки 
«Издатели. Библиотека. Читатель»] / И. Тулаева // 
Городские новости. - 2003. - 26 сентября. - С. 4 
357. Николай Шагурин, фантаст и романтик : [книжно-
иллюстративная выставка «Верность романтике»] // 
Вечерний Красноярск. - 2003. - 16 сентября 
358. Бывших, И. Выставка-портрет : [в библиотеке им. А. 
М. Горького прошла выставка, посвященная 75-летнему 
юбилею И. Бывших под названием «Выставка-портрет»] // 
Бывших И. Мой юбилей. - Красноярск, 1999. - С. 37-39 
359. Трубникова, Т. Память - это любовь : [выставка 
фоторабот А. Я. Горелова] / Т. Трубникова // Аргументы и 
факты на Енисее. - 1998. - № 52. 
360. Черная, Е. «Океаны биографии Алексея Горелова» : 
[выставка фоторабот А. Я. Горелова] / Е. Черная // 
Городские новости. - 1998. - 8 декабря 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

51 

 

361. Сангаджиева, Н. Летопись Алексея Яковлевича : 
[выставка фоторабот А. Я. Горелова] / Н. Сангаджиева // 
Красноярский рабочий. - 1998. - 3 декабря 
362. Свеча памяти : [выставка фоторабот А. Я. Горелова] 
// Вечерний Красноярск. - 1998. - 2 декабря 
363. Культура : [выставки библиотеки им. А. М. Горького 
в августе] // Городские новости. - 1997. - 8 августа 
364. Дню рождения города посвящается : [о прошедшей 
выставке в ЦГБ им. А. М. Горького «Все здесь близко и 
дорого»] // Городские новости. - 1998. - 7 августа 
365. 3 декабря в библиотеке... : [информационно-
иллюстративная выставка «Служить родному городу»] // 
Городские новости. - 1996. - 6 декабря 
366. Служить родному городу : [в ЦГБ им. А. М. Горького 
открылась выставка «Служить родному городу»] // 
Красноярский рабочий. - 1996. - 5 декабря 
367. Служить родному городу : [в ЦГБ им. А. М. Горького 
открылась выставка «Служить родному городу»] // 
Красноярский рабочий. - 1996. - 5 ноября 
368. Миханев, А. Живая история : [выставка «Енисейская 
губерния - Красноярский края. Факты, события, люди»] / А. 
Миханев // Вечерний Красноярск. - 1996. - 12 октября. - С. 3 
369. Мураховская, М. А. Снова светит звезда : [в 
библиотеке им. Горького состоялась выставка, посвященная 
110-летию со дня рождения поэта Н. Гумилева] / М. А. 
Мураховская // Красноярский рабочий. - 1996. - 18 июня. - 
С. 12 
370. Федорова, А. Скромное очарование хохломы и гжели 
: [в библиотеке им. Горького состоялась выставка, 
посвященная искусству народных промыслов] / А. 
Федорова // Красноярский рабочий. - 1996. - 23 марта 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

52 

 

371. Именины отметила библиотека : [по случаю 107 
годовщины библиотеки в ее стенах прошла выставка «Слово 
о библиотеке»] // Вечерний Красноярск. - 1996. - 27 февраля 
372. Еремеева, Л. Что имеем, то храним : [выставка 
«Память о войне», организованная членами общества 
«Краевед» и ИРО] / Л. Еремеева // Красноярский рабочий. - 
1995. - 27 мая. - С. 9 
373. Рак, И. Декабристы родились в Сибири : [в 
библиотеке им. Горького прошла выставка, посвященная 
декабристам] / И. Рак // Красноярский рабочий. - 1995. - 22 
апреля 
374. Васильев, Г. И в крови Сурикова была капля 
бунтарской крови : [выставка «Декабристы и русская 
культура» в ЦГБ им. Горького] / Г. Васильев // 
Красноярский комсомолец. - 1995. - 1 апреля 
375. В поисках утраченного достоинства : [в библиотеке 
им. Горького открылась выставка «В поисках утраченного 
достоинства» по случаю 170-летия восстания декабристов] 
// Красноярский рабочий. - 1995. - 30 марта 
376. Мураховская, М. Книжный знак как память : [в 
библиотеке им. А. М. Горького развернута выставка 
книжных знаков, представленных В. П. Синяковым] / М. 
Мураховская // Вечерний Красноярск. - 1995. - 5 января 
377. Бердников, Л. П. Будет ли в городе литературный 
музей : [беседа с директором ЦБС им. Горького Л. П. 
Бердниковым об организованной в январе 1983 г. 
библиотекой выставке «Красноярск литературный» и 
подготовке к открытию литературного музея] / Л. П. 
Бердников ; записал В. Рубе // Вечерний Красноярск. - 1994. 
- 3 декабря. - С. 2 
378. Память — это любовь : [о выставке «Семейные 
реликвии»] // Вечерний Красноярск. - 1994. - 18 октября. - 
С. 3 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

53 

 

379. Лалетин, И. Где твои корни? : [в ЦГБ им. Горького 
начала работу выставка «Семейные реликвии»] / И. Лалетин 
// Красноярская газета. - 1994. - 2 июня 
380. Горелов, А. Вспомни имя свое : [о выставке в ЦГБ 
им. Горького «Семейные реликвии»] / А. Горелов // 
Красноярский рабочий. - 1994. - 27 мая 
381. Из истории парламента России : [под таким 
названием прошла книжная выставка в библиотеке им. 
Горького] // Красноярский рабочий. - 1993. - 10 декабря 
382. Горелов, А. Счастливого плавания : [о выставке «Из 
истории Российского флота» в библиотеке им. Горького] / 
А. Горелов // Вечерний Красноярск. - 1993. - 15 апреля 
383. Боржонова, С. «Живые классики» в городской 
библиотеке : [о проведении в библиотеке им. Горького 
выставки «Российские лауреаты-92», посвященной авторам 
и их произведениям, получившим букеровскую и другие 
литературные премии] / С. Боржонова // Вечерний 
Красноярск. - 1993. - 25 февраля 
384. Ибо путь комет — поэтов путь : [о книжной выставке 
в библиотеке им. Горького, посвященной М. Цветаевой] // 
Красноярский рабочий. - 1992. - 17 октября 
385. И молодые генералы былых побед : [в ЦГБ им. 
Горького прошла выставка, посвященная Отечественной 
войне 1812 года] // Вечерний Красноярск. - 1992. - 19 
сентября 
386. Крас, О. Страницы книг - страницы истории : [о 
проведении в библиотеке им. Горького книжной выставки] 
/О. Крас // Красноярский комсомолец. - 1986. - 20 декабря 
387. Юдин, Ю. Дела давно минувших дней : [о юбилейной 
выставке в ЦГБ им. Горького, посвященной 350-летию 
Красноярска, «Красноярск вчера и сегодня»] / Ю. Юдин 
//Красноярский рабочий. - 1978. - 13 августа 
 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

54 

 

Издательская деятельность 
 

388. Еремеева, Л. Путеводитель в мире книг : [сводный 
аннотированный именной указатель красноярской 
городской библиотеки им. Горького] / Л. Еремеева // 
Красноярский рабочий. - 2010. - 25 февраля. - С. 23 
389. Книга о сибирском Матиссе : [презентация 
библиографического указателя «Сибирский Матисс», 
изданный ЦГБ им. А. М. Горького] // Красноярский 
рабочий. - 2006. - 16 ноября. - С. 18 
390. Буренко, О. В Красноярске составили словарь 
подростковых словечек : [автор - сотрудник ЦГБ им. А. М. 
Горького Елена Жарникова] / О. Буренко // Комсомольская 
правда. - 2008. - 18 августа. - С.3 
391. Это наша с тобой биография : [библиотека им. 
Горького выпустила «Краеведческий календарь...»] // 
Красноярский профсоюзы. - 2000. - № 31. - С. 7 
392. Плехов, В. Невостребованный дефицит : [ЦГБ им. 
Горького совместно с краевым институтом 
усовершенствования учителей издали серию книг 
«Школьному краеведу»] / В. Плехов // Городские новости. - 
1997. - 6 ноября. - С.3 
393. Котаев, В. История должна «отлежаться» : [издана 
книга Л. П. Бердникова «Вся красноярская власть: Очерки 
истории местного советского управления и самоуправления 
1917-1993»] / В. Котаев // Городские новости. - 1996. - 11 
октября 
394. Русаков, Э. Мэры красного Ветропыльска : [издана 
книга Л. П. Бердникова «Вся красноярская власть: Очерки 
истории местного советского управления и самоуправления 
1917-1993»] / Э. Русаков // Вечерний Красноярск. - 1996. - 
14 сентября 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

55 

 

395. Последовало продолжение : [вышла из печать вторая 
часть книги Л. П. Бердникова «Вся красноярская власть»] // 
Вечерний Красноярск. - 1996. - 7 сентября 
396. Продолжена школьная серия : [вышла в свет 
очередная книга из серии «Школьному краеведу»] // 
Вечерний Красноярск. - 1996. - 16 июля 
397. Светлицкий, К. Восстановление истины : [о 
вышедшей книге из серии «Школьному краеведу» - «Латкин 
Н.В.»] / К. Светлицкий // Красноярский комсомолец. - 1995. 
- 12 августа 
398. Светлицкий, К. Остановиться, оглянуться в прошлое 
: [о книге Л. П. Бердникова «Кланяйтесь залам 
библиотечным»] / К. Светлицкий // Красноярский 
комсомолец. - 1995. - 25 июня. - С.3 
399. Бердников, Л. П. По следам книжных сокровищ : [о 
книге Л. П. Бердникова «Кланяйтесь залам библиотечным»] 
/ Л. П. Бердников // Красноярский комсомолец. - 1995. - 10 
июня. - С.3 
400. Николаев, В. Итог двадцатилетних исследований : 
[издана книга Л. П. Бердникова «Кланяйтесь залам 
библиотечным»] / В. Николаев // Вечерний Красноярск. - 
1994. - 8 сентября 
 

Хранители вечности 
 

401. Красноярск. Городской Совет. О награждении 
Почетными грамотами Красноярского городского Совета 
депутатов : [Постановление городского Совета о 
награждении Почетными грамотами зав. сектора 
внестационарного обслуживания и межбиблиотечного 
абонемента ЦГБ им. Горького Асламовой Е. Б. и зав. 
сектором каталогизации отдела обработки и сохранности 
книжного фонда ЦГБ им. Горького Ивановой Т. А.] // 
Городские новости. - 2008. - 4 июня 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

56 

 

402. Российская Федерация. Президент. О награждении 
государственными наградами Российской Федерации : 
[Указ Президента РФ о присвоении почетного звания 
«Заслуженный работник культуры Российской Федерации» 
заместителю МУК «Централизованной библиотечной 
системы взрослого населения им. А. М. Горького» К. И. 
Петровской] // Собрание законодательства РФ. - 2007. - № 
16. - Ст. 1888 
403. Администрация г. Красноярска. О присуждении 
премии Главы города «Лучший работник сферы культуры 
города» : [Постановление Администрации г. Красноярска о 
награждении зав. методическим отделом МУК 
«Централизованной библиотечной системы взрослого 
населения им. А. М. Горького» Т. В. Трифунтовой] // 
Городские новости. - 2005. - 22 сентября 
404. Красноярск. Городской Совет. О награждении 
Почетными грамотами Красноярского городского Совета 
депутатов : [Постановление городского Совета о 
награждении Почетными грамотами зав. информационно-
библиографическим отделом ЦГБ им. А. М. Горького 
Владыкиной Т. В. и ведущего библиотекаря отдела 
обслуживания ЦГБ им. А. М. Горького Т. П. Эйдемиллер] // 
Городские новости. - 2005. - 16 июня. - С. 6 

405. Администрация г. Красноярска. 
О присуждении премии Главы города 
«Лучший работник сферы культуры 
города» в номинации «Лучший 
библиотекарь» : [Постановление 
Администрации г. Красноярска о 
награждении директора МУК 
«Централизованной библиотечной 
системы взрослого населения им. А.М. 

Белохвостова Е. М. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

57 

 

Горького» Белохвостовой Е. М.] // Городские новости. - 
2003. - 11 июня 
406. Красноярск. Городской Совет. О награждении 
Почетными грамотами Красноярского городского Совета 
депутатов : [Постановление городского Совета о 
награждении Почетными грамотами зав. отделом 
комплектования, обработки и сохранности фонда ЦГБ им. 
Горького Берковской В. П., главного библиографа 
справочно-библиографического отдела ЦГБ им. А. М. 
Горького Пищулиной Н. Е. и зав. методического отдела ЦГБ 
им. Горького Трифунтовой Т. В.] // Городские новости. - 
2003. - 16 мая 
407. Красноярск. Городской Совет. О награждении 
Почетными грамотами Красноярского городского Совета 
депутатов : [Постановление городского Совета о 
награждении Почетными грамотами главного специалиста 
ЦГБ им. А. М. Горького В. И. Парфеновой и заместителя 
директора ЦБС им. А. М. Горького К. И. Петровской] // 
Городские новости. — 2001. - 24 мая 
408. Российская Федерация. Президент (1991-...; Ельцин 
Б.Н.) о награждении государственными наградами 
Российской Федерации : [Указ Президента Российской 
Федерации о присвоении почетного звания «Заслуженный 
работник культуры Российский Федерации» директору 
МУК «Централизованной библиотечной системы взрослого 
населения им. А. М. Горького» Л. П. Бердникову] // 
Собрание законодательства. - 1999. - 5 апреля (№ 14). - Ст. 
1704 

*** 
409. Теплых, Д. Никакая вам не бабушка в пенсне! : [о 
коллективе красноярской ЦБС им. Горького] / Д. Теплых // 
Городские новости. - 2018. - 20 ноября. - С. 18. 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

58 

 

410. Бердников, Л. Чернорабочий истории : [беседа с 
известным красноярским краеведом Л. Бердниковым] / Л. 
Бердников ; беседовал А. Григоренко // Наш Красноярский 
край. - 2017. - 27 октября. - С. 28. 
411. Демидович, А. П. «Багры сделаем сами» : [к 70-летию 
красноярского краеведа Л. П. Бердникова] / А. П. 
Демидович // Красноярская газета. - 2016. - 20 декабря. - С. 
3. 
412. Дубашинская, Н. Имиджмейкер книжных салонов : 
[зав. методическим отделом ЦБС им. Горького Т. В. 
Трифунтова] / Н. Дубашинская // Городские новости. - 2008. 
- 27 мая. - С. 3 
413. Попова, Т. Бриллиант на день рождения : [о П. М. 
Хахалеве, долгое время работавшем художником-
оформителем ЦГБ им. А. М. Горького] / Т. Попова // 
Красноярский рабочий. - 2006. - 13 июля 
414. Яблонская, М. Любовь приходит во время чтения : 
[зам. директора ЦБС им. А. М. Горького К. И. Петровская] / 
М. Яблонская // Городские новости. - 2005. - 29 июля. - С. 4 
415. Прудников, А. Вернем наше прошлое : [директор 
городской библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович 

Крутовский] / А. Прудников // 
Красноярский рабочий. - 2003. - 29 
ноября. - С. 2 
416. Русаков, Э. Увековечим память 
Владимира Крутовского : [директор 
городской библиотеки с 1899 года 
Владимир Михайлович Крутовский] / 
Э. Русаков // Красноярский рабочий. - 
2003. - 21 февраля. - С. 19 
417. Честный Человек : [директор 
городской библиотеки с 1899 года 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

59 

 

Владимир Михайлович Крутовский] // Городские новости. - 
2003. - 7 февраля. - С.13 
418. Погребняк, А. И. Крутовский Владимир Михайлович 
: [директор городской библиотеки с 1899 года] // Погребняк 
А. И. Купцы-предприниматели Енисейской губернии. - 
Красноярск, 2002. - С. 58-60 
419. Болдырев, Ю. Врач, ученый, политик : [директор 
городской библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович 
Крутовский] / Ю. Болдырев // Вечерний Красноярск. - 2001. 
- 28 февраля. - С. 3 
420. Бердников, Л. П. Возвышенное и земное : [беседа с 
директором ЦБС им. А. М. Горького, кандидатом в 
депутаты Горсовета Л. П. Бердниковым] / Л. П. Бердников ; 
записал В. Рубе // Вечерний Красноярск. - 2001. - 20 
февраля. - С. 2 
421. Бердников, Л. П. Без знаний — нынче и шагу не 
ступишь : [предвыборная агитация директора ЦБС им. 
Горького, кандидата в депутаты Горсовета Л. П. 
Бердникова] / Л. П. Бердников // Городские новости. - 2001. 
- 8 февраля 
422. Чмыхало, Б. Красноярский просветитель : [директор 
городской библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович 
Крутовский] / Б. Чмыхало // Городские новости. - 2001. - 2 
февраля. - С. 3 
423. Хранитель вечности : [директор ЦБС им. Горького Л. 
П. Бердников] // Наш Красноярск. - 2000. - С. 53 
424. Николаев, В. Долг платежом красен : [заместитель 
директора ЦБС им. А. М. Горького К. И. Петровская] / В. 
Николаев // Вечерний Красноярск. - 2000. - 14 июля 
425. Слава и почет : [директор ЦБС им. Горького Л. П. 
Бердников удостоен почетного звания «Заслуженный 
работник культуры РФ»] // Красноярский рабочий. - 1999. - 
15 апреля 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

60 

 

426. Бердников, Л. П. Жить, делая больше добра : [три 
вопроса директору ЦБС им. Горького Л. П. Бердникову] /Л. 
П. Бердников // Городские новости. - 1999. - 2 марта. - С.1 
427. Бердников, Л. П. Почему я читаю газету «Вечерний 
Красноярск» / Л. П. Бердников // Вечерний Красноярск. - 
1998. - 4 ноября. - С. 1 
428. Феропонтов, А. Жизнь и смерть братьев Крутовских 
: [директор городской библиотеки с 1899 года Владимир 
Михайлович Крутовский и его брат Всеволод] / А. 
Феропонтов // Городские новости. - 1998. - 10 февраля. - С. 
5 
429. Бердников, Л. П. «Весь мир голосует за образование. 
А вы?...» : [директор ЦБС им. Горького - о себе и обществе] 
/ Л. П. Бердников // Красноярские профсоюзы. - 1997. - № 42 
(ноябрь). - С. 6 
430. Феропонтов, А. И на библиотечной улице должен 
быть праздник : [о директоре ЦБС им. Горького Л. П. 
Бердникове] / А. Феропонтов // Городские новости. - 1997. - 
17 октября. - С. 5 
431. Макаренко, Н. Юбилей : [о художнике-оформителе 
ЦГБ им. Горького Петре Михайловиче Хахалеве] / Н. 
Макаренко // Городские новости. - 1997. - 11 июля 
432. Лалетина, Н. Творцы садов сибирских : [директор 
городской библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович 
Крутовский и его брат Всеволод] / Н. Лалетин // Звезды над 
Енисеем. - Красноярск, 1997. - С. 47-56 
433. Человек и город : [директор городской библиотеки с 
1899 года Владимир Михайлович Крутовский] // Вечерний 
Красноярск. - 1997. - 21 мая. - С. 3 
434. Набатова Мария Ивановна: Некролог : [бывшая 
заведующая отделом обслуживания ЦГБ им. Горького] // 
Красноярский рабочий. - 1997. - 30 января 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

61 

 

435. Пантелеев, В. И книг святое вдохновение : [о 
директоре ЦБС им. Горького Л. П. Бердникове] / В. 
Пантелеев // Сибирская газета на Енисее. - 1997. - № 2 
(январь). - С. 4 
436. Кириченко, Т. 50 - это не финиш, а только середина 
дистанции : [директору ЦБС им. Горького Л. П. Бердникову 
- 50 лет] / Т. Кириченко // Городские новости. - 1996. - 20 
декабря 
437. Уварова, Л. Гражданин, библиотекарь, краевед : [о 
директоре ЦБС им. Горького Л. П. Бердникове] / Л. Уварова 
// Вечерний Красноярск. - 1996. - 18 декабря. - С. 1 
438. Нащекина, Е. Забвению не подлежит : [директор 
городской библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович 
Крутовский и его воспоминания о Красноярске 60-х годов 
XIX в.] / Е. Нащекина // Вечерний Красноярск. - 1996. - 12 
ноября 
439. Миханев, А. Жизнь по совести :[директор городской 
библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович Крутовский] 
/ А. Миханев // Вечерний Красноярск. - 1996. - 2 октября. - 
С. 3 
440. Бердников, Л. П. Краеведение - увлечение дорогое : 
[беседа с директором ЦБС им. Горького Л. П. Бердниковым 
о библиотечном деле, краеведении и его писательской 
деятельности] / Л. П. Бердников ; записал Г. Васильев] // 
Красноярский комсомолец. - 1996. - 13 января 
441. 37 лет отдала К. И. Петровская развитию 
библиотечного дела в крае // Вечерний Красноярск. - 1992. - 
10 октября 
442. Броднева, А. Имя забытое и обретенное : [директор 
городской библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович 
Крутовский] / А. Броднева, Н. Лалетина // Вечерний 
Красноярск. - 1991. - 10 августа 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

62 

 

443. Киселев, Л. Не отрекаясь от себя : [директор 
городской библиотеки с 1899 года Владимир Михайлович 
Крутовский] / Л. Киселев // Красноярский рабочий. - 1991. - 
20 апреля 
444. Сысолятина, Н. Любимое дело : [старший 
библиотекарь ЦГБ им. Горького В. И. Парфенова] / Н. 
Сысолятина // Красноярский строитель. - 1985. - 12 июля 
 

Библиографические издания и списки, посвященные 
ЦГБ им. А.М. Горького 

 
445. Центральная городская библиотека им. А. М. 
Горького : 125 лет со дня основания: Библиографический 
указатель / Центральная городская библиотека им. А. М. 
Горького ; Сост. О. В. Горбачева ; Т. В. Гридина. - 
Красноярск, 2014. - 45 с. 
446. Центральная городская библиотека им. А. М. 
Горького : 120 лет со дня основания: Библиографический 
указатель / Центральная городская библиотека им. А. М. 
Горького ; Сост. Т. В. Гридина. - Красноярск, 2009. - 43 с. 
447. 100 лет Красноярской центральной городской 
библиотеке им. Горького // Край наш Красноярский. 1989-
1990. - Красноярск, 1989. - С. 11-12 
448. 90 лет Красноярской городской библиотеке им. 
Горького // Край наш Красноярский. 1979. - Красноярск, 
1979. - С. 13-14 
449. 80 лет Красноярской городской библиотеке им. 
Горького // Календарь знаменательных и памятных дат по 
Красноярскому краю на 1969 год. - Красноярск, 1960. - С. 
19-20 
 

Именной указатель 
Аверихин В. 299 
Азин Е. 77 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

63 

 

Айзенберг Я. 225, 228 
Алексеева Н. 121 
Алексеевич Т. 233 
Андрианова Е. 62 
Ануфриева В. 81 
Аржаных О. 111, 114 
Асламова Е. Б. 401 
Афанасьев А. 214 
Байбородин А. 175 
Баландина В. 218, 280 
Баркеева А. 337 
Бархатова Л. В. 234, 235, 236 
Безденежных С. 60, 312 
Белоусов В. 88, 221 
Белохвостова Е. М. 35, 47, 53, 405 
Беляков И. 48, 75, 177, 308 
Бердников Л. П. 1-4, 29, 71, 72, 74, 80, 82-85, 87, 88, 90, 92, 
94, 96, 100-108, 115-117, 119, 120, 125, 126, 377, 393, 394, 
395, 398, 399, 400, 408, 410, 411, 420, 421, 423, 425, 426, 427, 
429, 430, 435, 436, 437, 440 
Берковская В. П. 406 
Бессонова Е. 276 
Богданович К. 5, 131, 132 
Болдырев Ю. 269, 419 
Боржонова С. 383 
Борисов А. 72 
Бородина О. 57, 192 
Броднева А. 442 
Бунева В. 93 
Буренко О. 390 
Бывших И. 282, 325, 358 
Быков А. 202 
Быков С. 123 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

64 

 

Васильев Г. 374, 440 
Васильева Л. В. 180 
Ватин В. А. 146 
Вахменина Г. 223 
Ваховская Е. В. 135 
Величко М. 296 
Виноградов П. 230 
Владимиров Е. И. 6, 257 
Владыкина Т. В. 7, 65, 404 
Володин Р. 278 
Гаврилова М. 136 
Глусская З. 8 
Головинская А. 215 
Голубович Т. 290 
Гончарова В. 134 
Горбачева О. В. 445 
Горелов А. 226, 289, 293, 359, 360, 361, 362, 380, 382 
Горький М. 189 
Градова Н. 66, 346 
Григоренко А. 410 
Гридина Т. В. 445, 446 
Гринберг В. 140 
Гришина П. 97 
Груш Д. 130, 139 
Гудошников Н. Г. 331, 332 
Гумилев Н. 369 
Давидович О. 249 
Даниленко Н. 84 
Данилова А. 237 
Демидович А. 187, 347, 410 
Деньгина Е. 59 
Долженкова С. 65 
Дубашинская Н. 412 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

65 

 

Егоров А. В. 213 
Ежов Е. 345 
Ельцин Б. Н. 408 
Еремеев Б. Н. 244 
Еремеева Л. 248, 265, 266, 268, 270, 271, 274, 275, 279, 280, 
285, 286, 291, 292, 294, 304, 305, 309, 314, 316, 317, 323, 324, 
332, 333, 372, 388 
Еремин К. 216 
Ермолина Г. 217 
Есаулова Е. 167, 171, 338 
Жарникова Е. 69, 186, 193, 390 
Жукова Н. Н. 179 
Зазубрин Н. 175 
Захаров И. 225, 228 
Захаров М. 173 
Зубкус Б. 313 
Зябрев А. Е. 219 
Иванова Т. А. 401 
Калугин А. 204 
Кашуба С. Н. 1, 4, 209, 334 
Кириченко Т. 78, 86, 224, 436 
Киселев Л. 443 
Клюев А. А. 347 
Князева А. 352 
Ковалева Е. Г. 49 
Кожевников И. 239 
Комина М. 39, 44, 174 
Коновалов А. 144 
Короткевич О. 287 
Котаев В. 393 
Котельников С. П. 36 
Кошурников А. М. 352 
Крас О. 386 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

66 

 

Красноженова М. 328, 329, 330 
Крупская Н. К. 143 
Крутовский В. М. 67, 101, 415-419, 422, 428, 432, 433, 438, 
439, 442, 443 
Крутовский Вс. М. 428, 432 
Крынкин Е. 227 
Кудрявцев Л. М. 89 
Кузин Б. 175 
Кузнецов В. 90, 91 
Кузнечихин С. 221 
Кузьмина А. 243 
Кульчицкая В. 112, 196 
Лавриненко М. 318 
Лактионова Н. 189, 203, 311 
Лалетин И. 210, 213, 218, 272, 273, 277, 281, 282, 283, 295, 
297, 298, 321, 325, 379 
Лалетина Н. 432, 442 
Латкин Н. В. 25, 103, 397 
Лебединский В. 240 
Ленин В. И. 6, 22, 23, 129, 130, 139 
Лисняк М. 220 
Лисовская Р. 138, 141 
Литвинов К. 182 
Логвинов В. 133 
Лопатин З. 5 
Любин И. 127 
Маевская О. 34, 46, 158 
Макаренко Н. 216, 329, 431 
Маркин А. 185 
Марков К. В. 21 
Машинец А. 161, 315 
Мельникова А. 50, 176 
Меньшова А. 169 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

67 

 

Месяц С. 318, 319, 320, 326, 328, 331, 334, 335, 336 
Мешалкин П. Н. 22, 23 
Миндиашвили Д. Г. 277 
Михайлов В. 300 
Михалев С. Н. 265 
Миханев а. 368, 439 
Морквенас О. 115 
Мужщинский А. 58 
Мураховская М. 241, 369, 376 
Набатова М. И. 137, 434 
Нащекина Е. 438 
Никитин Д. 35 
Николаев А. 52 
Николаев В. 229, 400, 424 
Николаева А. 37, 339 
Николаева В. 41, 89, 170 
Николаева И. 251 
Никуленков В. 178 
Нифантьев Е. С. 24 
Павленко С. 42, 94, 159 
Пантелеев В. 435 
Пантелейкина С. 191 
Парфенова В. И. 124, 310, 407, 444 
Пекельный Н. 142 
Петрова Т. В. 307 
Петровская К. 70, 73, 402, 407, 414, 424, 441 
Пимашков П. И. 97, 98, 99, 278 
Пищулина Н. Е. 406 
Плахова К. 237 
Плехов В. 392 
Погребняк А. И. 418 
Поляков В. 327 
Попов К. 68, 128 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

68 

 

Попова Т. 413 
Потапов И. Ф. 286 
Придонский З. 322 
Проскуряков П. 28 
Прудников А. 415 
Пугачев В. 282 
Пчелкин В. 110 
Рак И. 373 
Распутин В. 203, 204 
Резанов Н. 206 
Рождественский И. 222 
Романова Г. М. 303 
Рубе В. 71, 79, 80, 87, 108, 231, 377, 420 
Русаков Э. 38, 74, 85, 100, 394, 416 
Салтыков П. И. 215 
Сангаджиева Н. 361 
Светлицкий К. 397, 398 
Светлова О. 344 
Севастьянов В. Н. 273 
Селиванов М. Д. 275 
Сенькова З. С. 109, 129 
Синяков В. П. 376 
Сморгун В. Д. 288 
Степанов С. С. 109 
Столярчук Н. 47 
Суханов Е. Е. 91 
Сысолятина Н. 444 
Тараканова С. 183 
Теплых Д. 162, 341, 409 
Ткачук А. 179 
Толстой В. 318 
Трифунтова Т. В. 30, 403, 406, 412 
Трубникова Т. 359 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

69 

 

Тулаева И. 205, 207, 232, 246, 247, 249, 250, 252-256, 258-
264, 266, 267, 306, 348, 351, 352, 356 
Уварова Л. 437 
Ушакова О. 181 
Федоров С. 104 
Федорова А. 370 
Федорова В. И. 31 
Федосеев Г. 270 
Феропонтов А. 428, 430 
Фет А. 223, 224 
Филиппова С. 96, 206 
Хахалев П. М. 413, 431 
Цветаева М. 384 
Целишев И. 257 
Черная Е. 360 
Чигишев Ю. 92, 118 
Чмыхало А. 353, 354, 355 
Чмыхало Б. 422 
Шагурин Н. 357 
Шанин В. Я. 191 
Шевченко В. Н. 259 
Шепетковский И. А. 75, 77, 78, 79, 101 
Шипилова Е. 109 
Шульпеков Н. А. 254 
Шуршунов Н. 219 
Щербаков А. 212 
Эйдемиллер Т. П. 404 
Юдин Ю. 387 
Яблонская М. 45, 414 
Яковлева И. 199, 202, 307 
Ярулова Г. 83 
 

 



Библиотека в Почтамтском переулке 130 лет со дня основания  
Центральной городской библиотеки им. А. М. Горького 

70 

 

Содержание 
Предисловие                                                                                  4 
Книги и статьи из книг о ЦГБ им. А. М. Горького                  10 
Статьи из периодических изданий о ЦГБ  
им. А. М. Горького                                                                    13 
Досуговая деятельность библиотеки                                         27 
Презентация книги А. Быкова «С надеждой и верой»            33 
Клубы и общества ЦГБ им. А. М. Горького                          37 
Историко-патриотическое общество «Краевед»                   38 
Историко-родословное общество                                            44 
Проектная деятельность библиотеки                                     47 
Выставочная деятельность библиотеки                                     48 
Издательская деятельность                                                            54 
Хранители вечности                                                                        55 
Библиографические издания и списки, посвященные 
ЦГБ им. А. М. Горького                                                                       62 
Именной указатель                                                                                    62 
Содержание                                                                                            70 


